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PAAIŠKĖJO DAR VIENAS TARPAS 
BALTŲJŲ RŪMŲ PASIKALBĖJIME

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų vadai kartu su taisyk
lių komitetu svarstė vakar, kokias nustatyti taisykles prezidento 
apkaltinimo debatams. Amerikoje tebuvo vienas atvejis, prieš 
šimtą metų, kada buvo apkaltintas tuometinis prezidentas. Todėl 
taisyklių nėra ir negalima pasimokyti iš precedentų. Tuo tarpu 
teisėjas Sirica, kuris klausosi naujai iš Baltųjų Rūmų gautų pa
sikalbėjimų juostelių, sužinojo, kad viename prezidento su Hal- 
demanu ir Erlichmanu pasikalbėjime juostelėje trūksta penkių 
minučių ir 12 sekundžių pasikalbėjimo. Advokatas St. Clair aiš
kino teisėjui, kad tuo metu buvo pasibaigusi juostelė ir, kol kita 
buvo įdėta, rekordavimas buvo nutrūkęs'.

iki šiol pasikalbėjimų juoste
lėse buvo du tarpai, vienas 1973 
m. birželio 20 dienos pasikalbė
jime, kitas kovo 20 d. pasikalbė
jime tarp prezidento ir jo štabo 
narių. Šį kartą trūksta balan
džio 17 d. penkių minučių.

Kongrese visi skaičiuoja bal- 
sus, kas balsuos už apkaltinimą, 
ir kas — prieš. Konservatyvus 
respublikonas John Ashbrook iš 
Ohio pranašauja, kad Atstovų 
Rūmai trim ketvirtadaliais bal
sų nuspręs, kad prezidentą-rei
kia pašalinti.

Užsienio spauda, aprašinėda- 
ma prezidento bylą, pripažįsta, 
kad Amerikos demokratinė sis
tema yra stipri ir veiksminga, 
jei nepasimeta šioje vidinėje kri
zėje. šitą pripažįno ir Italijos 
komunistų laikraštis L’Unita.

IŠ VISO PASAULIO

Argentina perka 
3 televizijos stotis 
BUENOS AIRES. — Argen

tinos vyriausybė paskelbė, kad 
ji nupirks iš privačių savininkų 
tris dideles televizijos stotis. Sto-. 
čių nacionalizavimo planą buvo 
paskelbęs prieš savo mirtį pre
zidentas Peronas. Argentinos 
opozicijos grupės bijo, kad su
valstybinus televiziją, ji taps 
valdžios propagandos įrankiu.

Argentinos vyriausybė jau tu
ri vieną stotį, tačiau jos progra
mos visuomenės nėra taip mė
giamos, kaip kitų trijų. Žinios 
būdavo perduodamos visai pa
gal vyriausybės pažiūras. Per
ėmus kitas stotis, vyriausybė ga
li sustiprinti perdnistų pasaulė
žiūros skleidimą Argentinoje.

MUENCHENAS. — Vakarų 
Vokietijoj mirė rašytojas Erich 
Kaestner, 75 m. Jis parašė daug 
knygų1 vaikams. Jo žinomiau
sia knyga buvo “Emilis ir jo de
tektyvai”.

LONDONAS. — Mirusi ame
rikietė dainininkė Mama Cass 
Eliot, 33 m., bus laidojama penk
tadienį Los Angeles mieste. Ji 
svėrė 200 svarų. Pirmieji mir
ties priežasties tyrimai rodo, kad 
ji užduso valgydama sumuštinį 
su kumpiu.

LISABONA. — Portugalijos 
prokuroras apkaltino 10 buvusių 
saugumo policijos valdininkų už 
1965 metais generolo Humber
to. Delgado nužudymą, šeši buvę 
saugumiečiai yra kalėjime, ke
turi dar gaudomi, manoma, pa-. 
bėgę į užsienius, 
tarpe yra ir buvęs saugumo vir
šininkas Fernando da Silva Pais.

NEW YORKAS. — Episkopa- 
lų bažnyčios Amerikoje vyriau
sias vyskupas John Allin šaukia ; 
Čikagoje rugpiūčio 14 d. visų! 
vyskupų , suvažiavimą, kuris tu
rės apsvarstyti keturių episko- 
palų vyskupų veiksmus, įšven- 
čiant į kunigystę 11 moterų.

WASHINGTONAS. — Buvęs

Graikijos premjeras Constantine Caramanlis sveikinasi su Graikijos prezidentu 
Phaidon Giži kis.

statybos pramonę
LONDONAS. — Britanijos vy

riausybė paskelbė planus nacio
nalizuoti laivų statybos pramo-, 
nę. Pramonės ministeris Antho-

CLXIVTAHCL; IKI" j ** _

Apkalfinti] ny Wedgood Benn pranešė par-
lamentui, kad šįrudenį vyriau
sybė pateiks ^parlamentui įstaty
mo projektą, kuris perimtų val
džios nuosavybėn laivų statybos, 
remonto ir jūrų inžinerijos įmo- 

i nes, kuriu savininkams būtu su- -
mokėtos teisingos kompensaci
jos.

Ši žinia tuoj numušė akcijų 
biržoje akcijų kainas. *

Britanijoje plienas, anglis, 
elektros jėgainės, aviacijos, ge-

Išvyko R. Vokietijos

Viceprezidentas Agnew paprašė (ležinkelių ir sveikatos priežiūros 
ir gavo leidimą laikyti ginklą, j įstaigos yra valstybės rankose. 
Jam reikėjo gauti specialų lei- Britų laivų statybos įmonės ne- 
dimą, nes jis yra teismo nuteis- galuoja jau nuo 1955 metų. Tuo 
tas.

NEW DELHI. — Indijos vy- pasaulio laivų tonažo, 
riausybė, kuri vasario mėnesį! dirbtuvėse dirbo 130,000 darbi- 
paskelbė biudžetą su padidintais Į ninku, šiuo metu Britanija yra 
mokesčiais, trečiadienį paskel- pasaulyješešta,poJaponijos,šve- 
bė naują mokesčių pakėlimą liuk-’dijos, V. Vokietijos, Ispanijos ir 
susinėms prekėms, Nauji mo-' Prancūzijos ir pastato tik 3.6% 
kesčiai turi atnešti valdžiai apie pasaulio laivų.
300 mil. dol. per metus. Vyriau- ’

metu Britanija pastatydavo 26% 
Laivų

pieno produktai
WASHINGTONAS. — Buvęs 

Amerikos didžiausio pieninių 
kooperatyvo pirmininkas Harold 
Nelson prisipažino, kad jis susi
tarė su kitais pieninių sąjungos 
— Associated "MUk Producers 
Inc. — duoti kyšį buvusiam iž
do sekretoriui John Connally, 
kuris pirmadienį buvo apkaltin
tas priėmęs 10,000 dol. nelegalių 
mokėjimų.

Nelson yra jau trečias pieni
nių pareigūnas apkaltintas šio
je byloje. Be jų apkaltintas 
Jake Jacobsen, buvęs tarpininku 
ir pieninių sąjungos advokatu.

Pieninės mokėjo Connally ky
šį, kad jis rekomenduotų prezi
dentui padidinti pieno pramonei 
kainų subsidijas. Prezidentas jas 
padidino, nors žemės ūkio depar
tamentas nepritarė padidinimui.

Nelsonas buvo apkaltintas ir 
kitais mokėjimais valdžios žmo
nių rinkimų kampanijoms. Ga
vusių iš pieninių aukų tarpe bu
vo sen. Humphrey ir sen. Mus- 
kie.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Laivu statybos pramonės va-

NICOSIA. — Turkijos karo laivai iš jūros apšaudė, sulaužy
dami karo paliaubas, du Kipro graikų kaimus: Karavas ir Lapi- 
thos. Vėliau kaimus užėmė turkų pėstininkai. Kitur paliaubos 
buvo išlaikytos. Jungtinėse Tautose Saugumo Taryba negalėjo 
susitarti dėl taikos kariuomenės siuntimo saugoti buferio zonos 
tarp turkų ir graikų. Sovietų Sąjunga reikalavo sprendimą ati
dėti, kol Maskva atsiųs tuo klausimu savo instrukcijas. Kai 
kiti tarybos nariai nesutiko klausimo vilkinti, sovietų amba
sadorius Malikas pareiškė veto ir rezoliuciją .sustabdė, nors už ją 
balsavo 12 narių.

detante dar toli
WASHINGTONAS. — Žino

mų demokratų grupė kritikuoja 
prezidentą Nixona siekiantį as
meninio prestižo iš savo santy
kių su Sovietų Sąjunga, suku
riant “detantes mitą”, užuot įs
pėjus amerikiečius apie sovietų 
grėsmę, kuri kyla iš Maskvos 
ginklavimosi ore, jūrose ir sau
sumoje.

šį raportą paruošė Demokra
tų Daugumos Koalicija, pakvie
tusi jam suredaguoti Eugene 
Rostowa, Yale teisių mokyklos 
profesorių ir 17 kitų demokratų, 
jų tarpe George Bali, buvusį val
stybės pasekretorių, prof. Sao Vakar Kipro saloje įvyko 

susišaudymas tarp Kipro grai- muel Huntington iš Harward ir 
kų ir Turkijos kareivių.

Graikijos civilinė vyriau
sybė paskelbė dekretą, kuris pa-. 
naikina karinės yaldžios praves- 
tą konstituciją ir sugrąžina Gfai-• ;i ;
kijai 1952 metu konstituciją. Mo- 
narchijos klausimas paliktas 
ateičiai. Karaliaus vietoje pa
liekamas prezidentas.

Sprogimas Ispanijos kalė
jime sužeidė keliolika žmonių. 

Senatorius Jacksonas pareis-! 
kė, kad prezidento teismas ture-j 
tu įvykti greitai ir turit, baigtis' ^"ginkTų“ kontrole," 3^7^- 
šiais metais, nes lapkričio men.1 
rinkimuose bus išrinkti nauji 
kongreso nariai, kurie pareigas 
pradės sausio mėn. Jei apkaltini-prezide„fas dažnai kaIb kad

(detante su Sovietų Sąjunga jau 
pasiekta ir tai esą jo nuopelnas. 
Bet prezidento svajonės apie ge
rus santykius ir taiką toli nuo 
tiesos. Tie, kurie kritikuoja so
vietų vis didinamą karinį biu
džetą, jų elgesį Viduriniuose Ry- 

j tuose ar kitur, yra apšaukiami

kt.
Demokratų Daugumos Koali

cija siekia sugrąžinti demokra- 
: tų vadovybę į nuosaikesnes rąn- 
; kas, negu buvo seni MeG.overno

' susideda iš sen. Henry Jacksono 
ir unijų prezidento George Mea
ny šalininkų.

Raportas sako, kad demokra
tai siekia taikos ir santykių pa
gerinimo, tačiau ta taika turi 

į būti paremta tikru, o ne įsivaiz- 
i duotu pagerėjimu. Ji turi apim-

sems naudingus ekonominius 
santykius ir garantuotą saugu
mą.

WASHINGTONAS. — šešių 
asmenų Rytų Vokietijos delega
cija iš Washington© išvyko na
mo, kai valstybės' departamen
to sekretoriaus asistentas Arthur 
Hartman, pakvietęs vokiečių de
legacijos vadą Herbert Suess, 
pasakė jam, jog šiuo metu nė
ra geras laikas užmegzti diplo
matinius ryšius tarp abiejų vals
tybių, nes R. Vokietija pradėjo 
trukdyti susisiekimą tarp V. Vo
kietijos ir V. Berlyno.

Vokiečių delegacija į Wash
ingtons atskrido liepos 15 d. De
rybose buvusi padaryta pažan
ga ir šią savaitę buvo laukiama 
santykių užmezgimo paskelbimo. 
Nežiūrint kelių valstybės depar
tamento pareiškimų prieš Rytų 
Vokietijos kelių trukdymo po
litiką, vokiečių delegacija lau
kė Washingtone, kol departa
mentas aiškiai pasakė, kad jų 
laukimas neturi prasmės.

Bonoje po ministerių kabineto 
posėdžio buvo paskelbta, kad su
sisiekimo trukdymas gali pa-

sybė aiškina, kad mokesčiai ke- (jaį ajgį<ina nuosmukį nuola- 
liami kovojant prieš infliaciją, tine grėsme Britanijos dar- 
kuri siekia 30% per metus. biečių partijos Dacionalizuoti lai- 

NEW YORKAS. Sirija pa- vu dirbtuves, dėl to savininkai 
siskundė Jungtinėms Tautoms, biį0 investuoti kapitalą ir sumo- 
kad Izraelis iš Hadhar miesto, derninti dirbtuves, 
pagrobė tris arabus ir jų nepa
leidžia jau visas mėnuo. Pasi
traukdamas iš buvusių Sirijos 
žemių Izraelis tyčia sunaikino J 
daug kaimų, sakoma skunde. Iz
raelio delegacija tvirtina, kad 
kaimai buvo sugriauti ten vyku
sių karo veiksmų.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos Automobilių sąjunga, pati
krinusi visoje Amerikoje gazoli
no kainas, paskelbė, kad regu
liarus gazolinas vidutiniškai kai
nuoja 56 centai už galioną, o 
premium” — 60 c. Dešimtyje 
valstijų, jų tarpe Michigane, ga
zolinas apie 2 c. atpigo per pra
ėjusius kelis mėnesius.

Stebėtojai mano, kad šiuo me
tu darbo partija, neturėdama 

I parlamente daugumos, negalės 
1 suvalstybinti laivų* pramonės, 
tačiau gali tą padaryti po nau- 

i jų parlamento rinkimųš kurie ga
li įvykti lapkričio mėnesį.

BIRMINGHAMAS. — Tre
čiadienio naktį keliuose Bir
mingham©, Anglijos teatruose 
sprogo padegamos bombos. Keli 
padegimai pasitaikė ir Oxforde. 
Spėjama, kad tai slaptos airių 
grupės veiksmai, žmbnių aukų 
nebuvo.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
kalėjimų riaušės tęsiasi įvairiuo
se miestuose. Riaušėse jau žuvo 
6 asmenys. Pastatams padary
ta daug žalos.

kehkti visai detantes politikai ir 
ateities santykiams tarp abiejų 
Vokietijų.

R. Vokietija trukdyti keliau
jančius j V. Berlyną pradėjo 
prieš 7 dienas.

Ispanijos Franco 1940 m. buvo susitikęs su Hitleriu, kuris bandė 
įtraukti Ispaniją į karą. Hitleris vėliau pasakąs, kad jis geriau su- 
tiktv leisti iitraulcti tris ar keturis dantis, negu su tikt y dar kartą 

derėtis su Franco.

mas ir teismas nesibaigtų iki 
sausio mėn., Jacksono nuomone, 
reikėtų visą apkaltinimo proce
dūrą pradėti iš naujo, nes pa
sikeistų kongreso sąstatas.

♦ Associated Press apskaičia
vo, kad maisto kainos per liepos 
mėn. Amerikoje pakilo 4%.

♦ Argentinoje buvo pužudy-.(“vanagais”, šaltojo karo šali- 
tas kairiųjų peronistų vadas Ro- ninkais, taikos priešais. Tačiau 
dolfo Ortega Peną. Jis buvo ir tie abejojantieji yra teisingi, sa- 
Argentinos parlamento narys, koma raporte. Detantes tikslai 
Po Perono mirties birželio 29 d., dar nepasiekti. Nėra jokių įro- 
tai jau trečias politinis atentatas, dymų, kad Sovietų Sąjungos tik-

♦ Kambodijos priešlėktuvinė ūūtų pasikeitę.
artilerija, kuri saugo preziden-' Raportas ragina stiprinti ka- 
to Lon Nolo rūmus, numušė žval- r’nŲ biudžetą ir neduoti Sovie- 
gybos lėktuvą, kuris praskrido 
virš prezidentūros sodo. Po dvie
jų bandymų iš lėktuvo subom
barduoti prezidento rūmus, ka
reiviai labai juos saugo. Paaiš
kėjo, kad šį kartą lėktuvas buvo 
neginkluotas, jo lakūnas, nors 
sužeistas, liko gyvas.

♦ Kongresas pasiuntė į Bal
tuosius Rąmus įstatymą, kuris sukrėtusi žinia, kad iš miesto 
nuo Naujų metų leis amerikie- seifų din go 5.4 mil. Prokuroro 
čiams pirmą kartą po 1930 m. įstaiga kartu su specialia sąs- 
pirkti ar pardavinėti auksą.

♦ Rapid City, Pietinėje Da- 
kotoje, tavernoje susiginčijo ir 
susišaudė indėnai su policinin
ku. Indėnų radikalų vadas Rus
sell Means ir jo drangas buvo 
sužeisti.

Šj mėnesj Saugumo Tarybai 
iš eilės pirmininkauja sovietų 
ambasadorius, todėl jis galės 
įvairiai trukdyti tarybos dar
bus. Sekretorius Waldheimas 
painformavo tarybą, kad šiuo me 
tu Kipro saloje yra 3,484 JT ka
reiviai, o iki rugpiūčio 12 d. jų 
bus 4,443. Jei taikos kariuome
nei teks patruliuoti visus kaimus, 
kur gyvena kartu turkai ir grai
kai, tai reikės padidinti kariuo
menę iki 5,000 vyrų ar daugiau.

•Maišyta karinė komisija Kip
ro saloje pradėjo nustatyti de
markacijos liniją tarp Kipro ir 
graikų jėgų ir Turkijos kariuo
menės. Tam naudojamas heli
kopteris.

Kipro graikai neslepia nepasi
tenkinimo Graikija, kuri par
davusi Kiprą turkams. Graiki
jos pasirašyta sutartis Ženevoje 
duoda turkams teisę laikyti oku
puotą salos dalį. Kai kurie kri
tikuoja arkivsykūpą Makarios, 
kurio spaudimas Graikijai visą 
šį konfliktą pradėjo. Kipro grai- 
'kai nusivylę, kad Graikija neat
ėjo jQ ginti.

Turkijos premjeras Ecevit tur
kų gyventojų tarpe yra laikomas 
dideliu herojumi. Turkai mato, 
kad Graikija ir Britanija nieko 
nelaimėjo iš Ženevos derybų. 
Viską laimėjo Turkija, užėmusi 
didelę Kipro salos dalį ir išsi
rūpinusi saugumo garantijas 
vietiniams turkams. (Premjeras 
Ecevit kritikavo Jungtines Tau
tas, kad jų taikos kariuomenė ne
sugebėjo apsaugoti Kipro turkų 
nuo graikų persekiojimų. Dabar 
turkų saugumu pasirūpins pati 
Turkija, pasakė premjeras.

tų Sąjungai jokių privilegijų ar 
lengvatų, jei jos nėra politiškai 
naudingos pačiai Amerikai, 
portas ragina amerikiečius 
apsigauti “detantes mito” 
žadais.

Ra- 
ne- 
pa-

NEW YORKAS. — Miesto va
dovybę prieš dvi savaites buvo

ikaitybos įstaigos grupe nuodug
niai patikrino knygas ir rado, kad 
žinia buvo klaidinga. Trūkumas 
atsirado dėl buhalterijos klai
dos.

WASHINGTONAS. — Kon- 
Įgresas priėmė švietimo lėšų įs- 
Įtatymą, kuriame gerokai suvar- 

NEW DELHI. — Indijoje ne- žomas priverstinis vaikų vežioji- 
didelis žemės drebėjimas palie- mas autobusais vadinamos in- 
tė šiaurės vakarų provincijas. Itegracijos tikslais.

kalbos įstatymas
OTTAWA. — Quebeco provin

cijoje trečiadienį įsigaliojo įsta
tymas, kuris padaro prancūzų 
kalbą vienintele oficialia pro
vincijos kalba, šis įstatymas su
kėlė Kanadoje daug ginčų. Apie 
20% Quebeco gyventojų nėra 
prancūzai. Jie dabar turės siųsti 
savo vaikus į prancūzų mokyk
las.

Provincijos valdžia paskelbė, 
kad įvairioms biznio bendrovėms, 
kurių susirašinėjimas vedamas 
prancūzų kalba, bus duodama 
pirmenybė darant valdžios užsa
kymus.

Angliškai kalbančioji provin
cijos dalis tvirtino, kad šis pro
vincijos kalbos įstatymas laužo 
konstituciją, kuri duoda abiem 
prancūzų ir anglų kalboms ly
gias teises.

Quebeco nacionalistai prancū
zai balsavo prieš šį įstatymą, nes, 
jų nuomone, jis nėra pakanka
mai griežtas ir palieka vietos 

. įvairioms išimtims ir anglų kal
bos vartojimui. Quebeco provin
cijos legislatūra priėmė kalbos 
įstatymą 92-10 balsų dauguma. 
Tą pačią dieną įstatymą pasira
šė provincijos leitenantas guber- 

Inatorius Hughes Lapointe.
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vo įsilaužę Vagys. Policijai pa
stebėjus, piktadariai paspruko. 
Didelių nuostolių nepadaryta. 
Vagys ieškomi, bet dar nesuras-

vokiečiai dar balandžio 
13 dieną paskelbė apie 
miške rastas masines 
Vokiečiai leido neutra-

$6.00
$6.00

— St. Butkaus kuopos išvažia
vimas, kartu ir valdybos posė
dis įvyks rugpjūčio 4 d. Malo
niai kviečiamit dalyvauti ne tik 
nariai, bet ir svečiai. Maisto pra
šo nesivežti, pagamins sesės šau-

KITUS SKAITYTI

Visi lietuviai DP, kuriems pa
sisekė pasiekti laisvąjį pasaulį, 
ir tebėra gyvi, neužmirš 1944 
metų vasaros, ypač rugpjūčio 
mėnesio, kai armijos maskolių, 
palaužę vokiečių nugarkaulį ir 
juos stumdamos atgal vėl į Lie
tuvą kaip pavietrė slinko, neąt- 
laidžiai užinidžmos Lietuvos že
mes ir skubiai grąžindamds' te
rorą ir genocidą, kurio nebuvo 
spėję atlikti iki Stalino karui su 
Hitleriu prieš 3 metus praside
dant.

1159 N. Long Ave. 
Phones; 521-6047

labiau sustiprino lenkų ęgzilinės 
valdžios pirmininko Stanislovo 
Mikolaičiko pranešimas, kad Sta
linas planuoja Lenkijai sudary
ti pupetinę administraciją, ku
ri būtų priklausoma. Maskvai. 
Vėlesniais pokariniais patiksli
nimais, lenkų krašto Armija (A. 
K.) turėjusi savo vadovybėje 
apie 350,000 vyrų jėgą.

(B. d.) J. Pr.

2409 N. Clyborn 
'-935 -2660

PROF. BR. KASLO PASKAITA 
LIETUVIŲ KONGRESE

Tarptautinė teisės ir diplo
matijos istorijos mokslus išėjęs 
Strasbourgo universitete, Pran
cūzijoje, o dabar profesoriau
jąs Wilkes kolegijoje, Pa. dr. 
Bronius Kasias sutiko Ameri
kos Lietuvių Kongrese, Chica
go, j e, skaityti paskaitą: “žmo
gaus teisės Sovietų Sąjungoje”. 
Prof. Kasias yra suredagavęs 
neseniai iš spaudos išėjusį do- 
kumnetinį veikalą: “The USSR 
— German Agression Against 
Lithuania”.

All kinds of roofs. Ętęep and flat.
Chimneys, gutters., and dqwhpgjirs.

Free estimate. All work guaranteed.

LOWEST PRICES

V. Tamošiūnas sukaktuvinin
kams visų svečių vardu įteikė 
dovaną — metalinę skulptūrą

Windsor© Jūros šauliu 
kuopos išvažiavimas

Liepos 21 d. Windsore p. Ki- 
zių gražioje sodyboje prie De
troito ir Windsor© upės kranto 
susirinko gražus būrys šaulių 
ir svečių. Išvažiavimas pavyko 
labai gerai. Svečių ir šaulių su
važiavo. per šimtas. Windsoro 
šaulės paruošė skanių valgių, 
dešrų su kopūstais ir pyrago su 
kava, o šauliai.— šaltų gėrimų. 
Kuopos pirm. M. Kizys padėko-

Nacių ir komunistų 
medaus mėnuo

Iki Hitleris iš pasalų neužpuo
lė Stalino, tai yra iki 1941 metų 
birželio mėnesio 22 dienos so
vietų komunistai ir hitlerininkų 
naciai gana ištikimai bendradar
biavo, enkavedistams su gesta- 
pistais pasidalinant informaci
jomis apie okupuotųjų rezisten
cijos apraiškas. Karo pradžio
je vokiečiams Lenkiją okupavus, 
bolševikų rusų pavojus Lenki
jai praėjo, bet vokiečių spaudi
mas dar labiau padidėjo, dėlto, 
kad Lenkija kaip .bazė karui 
vesti ir aprūpinti jiems buvo di
delės svarbos. Dėl to į Waršu- 
vos 'laikyseną buvo nukreiptas 
visas dėmesys.

Pirmieji nacių totalinio ge-

“Ateitis”. Reikia pabrėžti, kad 
abudu Sadeikai yra aktyvūs vi
suomenininkai, priklauso dau
geliui organizacijų. <5. šadeika 
yra prisiekęs balfininkas, De
troito Balfo 76 sk. širdis, duos- 
nus lietuviškų reikalų rėmėjai. 
C. šadeikos dėka Detroito Balfo 
76 skyrius turi per 400 narių.

Ponia Ona šadeikienė buvo ak
tyvi L. B. Radijo klubo narė ir 
aktyvi rėmėja. Deja gyvenimo 
sąlygos nevisuomet leidžia pasi
aukoti lietuviškiems reikalams.

Kaip visiems detroitiečiams 
gerai žinoma, Ona šadeikienė yra 
įsijungusi į biznį, neturi laiko 
organizaciniams reikalams, už 
tai paremia gerus darbus auko
mis.

Svečių buvo ir iš kitų mies
tų, iš Chicagos ponia Parvazie- 
nė, iš Grand Rapids — ponai Ba- 
niukai, iŠ Braightono—ponai Ba- 
lukąi. Vaišės užsitęsė iki vėlu
mos. Algiui Pesiui akordeonu 
palydint, svečiai ilgai dainavo ir 
linksminosi.

jo už gausų atsilankymą ir pa
prašė vaišintis. Kas norėjo ga
lėjo ir pasimaulyti. M. Vitkus 
supažindino Windsoro mergaičų 
“Aušros” kvartetą ir jų vado
vę Valę Tautkevičienę, Visiems 
jau žinoma, kad kvartetas iš
vyksta į Pietų Ameriką rugpiū- 
čio 12 d. šia proga ir buvo su
ruoštas šis išvažiavimas, kad 
sukeltų nors dalį pinigų kelio
nės išlaidoms. . ' '

“Aušros” kvartetą sudaro: Al
doną TautkeviČiūtė, Rūta čeršku- 
tė, Dana Kazulytė ir Nijolė Gie
dri ūnaitė, akordeonistė Kristina 
Puidaitė. Kvartetas, piknikau- 
tojų geresniai nuotaikai, padali
na vo šešias dainas, publikai plo- 
jant dar porą pridėjo. Buvo ir 
kitokių paįvairinimų, dovanų 
stalas, dovanas laimėjo: Sofija 
Sirutienė, Vincas Vaina, Jurgis 
Rekašius ir Antanas Bukauskas: 
Piknikautojai įsilinksminę trau
kė posmas po posmų lietuviškas 
daineles.

C. ir č. Sodeikai atšventė 
vardadienį ir gamtadienį

T :epos mėn. 20 d. Ona ir Česius 
tė vardadienius ir gimtadienius. 
1 ienos mėn. 20 d. Ona ir Česius 
Šadeikai pasikvietė į savo gra
žią sodybą per 40 artimų draugų 
ir giminių. Gražioje sodyboje, 
po atviru dangumi, po įsikero
jusiais klevais pavėsyje, prie ap
krautų stalų įvairaus maisto bei 
gėr'mais susėdo vaišintis. Mie- 
l eji šeimininkai paprašė visus 
jaustis kaip namuose ir be pa
raginimo, kas ant stalo — imti 
ir valgyti.

Pirmoji prabilo Balfo direk
torė Elzbieta Paurazienė. Ji sve- 
č ams paaiškino, kad šis subu- 
v'r.ias yra dvigubos reikšmės, 
O ia ir ėesys švenčia savo gim- 
tad’enius ir vardadienius, sukak
tuvininkus pasveikino ir papra
šė išgerti tostą ir visi svečiai su
kaktuvininkams sugiedojo il
giausių metų.

Vincas Tamošiūnas trumpais 
bruožais apipasakojo jų nueitą 
gyvenimo kelią, česys šadeika 
gimęs Lietuvoje, Asavikų km. 
Degučių vlš. Zarasų aps., Ona 
šadeikienė gimusi Kėdainių apy
linkėje. Pasitraukė iš Lietuvos, 
kaip ir daugelis lietuvių bėgda
mi nuo žiauraus okupanto. Į 
Ameriką atvyko 1949 metais ir 
nuolatiniai apsigyveno Detroi-

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui isskleisti mazuų deimantu spindinu žiedą, apnaiso medžių sakas 
žirginiais, Kaip Konietemis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

I. J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 1Z6 psi. Kaina $1.—.

Z. Jurgis Bairrusaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 
Kišeninio lormaio. 157 psi. Kaina $2.0U.

6. Butkų Juze, EILeRAŠCIAI IR RAŠTAI. 155 psi. 51.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psi. Kaina 53.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psi. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psi. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. EiliuoU pasakojimai apie 

3 išvietinias lietuvaites senovės laikais; su autoriaus ihuscracijomis. S5.(M).
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psi. $2.00.
y. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psi. 51.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, io? psi., $3.00.
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psi. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrini 

liai, 92 psi., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psi. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psi., $1.00.
15. Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psi. $2,50.
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psi. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai,

55 psi. $1.00. 1 _
18. Adomas Jašai, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psi. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Negeresnė dalia buvo ir Lie
tuvos kaimynų, ypač pietinio...

Kaštavęs apie 20 milijonų 
žmonių gyvybių Antrasis Pasau
linis karas artėjo prie galo. Va
karų fronte anglų-amerikiečių- 
kanadiečių armijos ’ sėkmingai 
išsikėlė į Normadiją, Prancūzi
joje; rytuose sovietų maršalas 
Žukovas su šešiais milijonais 
raudonarmiečių .nebesulaikomai 
stūmė Hitlerio pakrikusį Wehr- 
machtą atgal į.'“Tūkstančio Me
tų Reichą”, kurs vargais nega
lais egzistavo vos 12 metų. Prie 
Stalingrado buvo palaidotas na
cių “Drang nach Osten”. Kad ir 
kruvini ir apiplyšę, pairę ir išti
sas armijas'Rusijoš gelmėse pra
radę, vokiečiai dar žūt būt sten
gėsi atsilaikyti Lenkijoje, pa
naudodami ją bulvarku prieš 
raudonųjų masių antplūdį. No
rint atsispirti svetimame kraš
te, reikia tvirtai paimti į savo 
rankas to krašto širdį — sosti
nę. Tokia buvo Varšuva, kuri 
jau penkti metai kaip nacių buvo 
žiauriai valdoma, bet nesuvaldo
ma. Varšuva žiauriai nuken
tėjo 1939 metais per Lengų-Vo
kiečių karą; antrą kartą pernykš
čiai per žydų sukilimą prieš sa
vo žudikus nacius. Dabar buvo 
eilė patiems lenkams sukilti.

Per visą okupacijos laiką vo
kiečiai lenkų neįsileido į jokias 
administracijos pareigas, garsiai 
ir išdidžiai kalbėdami, kad “žy
dai, čigonai ir lenkai yra pažmo- 
giai”, o lenkams valdyti Hitle
rio paskirtasis generalguber
natorius Hans Frank dar pačio
je okupacijos pradžioje pasakė:

“Jei aš turėčiau dėl kiekvie
nų septynių likviduotų lenkų iš
kabinėti afišas'(skelbimus), tai 
visoje Lenkijoje nebeliktų po
pieriaus”.

Liepos 12—13 ir 14 dienomis, Detroito vidurmiestyje prie upės kranto Pavergtu Ta uty festivalyje Lietuviy 
kultūrinis namelis, kuriam vadovavo Stefanija Kaunelienė. Talkininkavo: Antanina Jonynienė, Viktorija 
Norvilaitė, Martynas Stonys, Algirdas Vaitiekaitis, Rožė Ražauskienė, Stasė Urbonienė, Gražina Urbonienė, 

Vacys Urbonas ir daugelis kity.
Nuotrauka K. Sragausko

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

Balsuokite už lietuviams 
palankius

Perskaičiau A. Griniaus 
straipsnelį “Dirvoje” iš liepos 24 
d. Nr. 54. Spaudos bendradar
biai Zapareckų sodyboje. Jis 
rašo, kad inž. Algis Zapareckas 
Michigan© gubernatoriaus W. G. 
Milliken yra paskirtas Tauty
bių direktoriumi. ,A.- Zaparec
kas su spaudos bendradarbiais 
pasidalino mintimis ir kalbėjo 
ateinančių rugpiūčio 6 d. -rinki
mo reikalu. Jis pabrėžė, kad ame
rikonai yra pastebėję natura- 
lizuotų piliečių ir jų vaikų gerą 
savo pareigingumą. Tiek guber
natorius ir kiti pareigūnai juos 
labai įvertina.

A. Zapareckas pabrėžė, kad 
šiose paskirtose pareigose su lie
tuviais ir su kitomis grupėmis 
neturįs jokių problemų, atseit vi
si balsuos už respublikonus, už 
W. G. Milliken, tačiau kiek sun
kiau ku lenkais, kurie turi ke
turias grupes ir nežinąs su kuria 
grupe tartis. Negi lietuvių nė
ra demokratų ir jų grupės.

A. Zapareckas demokratų ne
nori prisiminti, o apie pasitari
mą ir kalbos nėra.

Kol kas j gubernatorius kan
didatu pasiūlytas respublikonas 
W. G. Milliken ir demokratas 
Jerome P. Cavanagh, buvęs 
miesto meras.

W. Milliken, bene jau penkis 
metus išbuvęs Michigan guber
natorium. Jam nieko blogo ne
galima primesti, bet ir nieko ge
ro. Negalima sakyti, kad jis bū
tų lietuvių draugas, kaip kad 
buvo gubernatorius G. Mermen 
Williams, W. G. Milliken beveik 
kas metai ‘buvo kviečiamas į Va
sario 16-osios minėjimus, bet 

nei vieną kartą neatvyko. Pa
skutiniuosius du metus net ne
priėmė lietuvių delegacijos.

Dariaus-Girėno klube 
įvyko apiplėšimas

Iš liepos 15 į 16 naktį į
aus-Girėno klubo svetainę

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psi.

DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psi.................
Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

431 psi............................................ . .....................
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psi., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

— $2,00; H dalis, 225 psi., įrišta

K. Bielinis,
K. Bielinis, 
Prof. Vacį, 

įrištas,
Prof. Vacį.

RIJA,
šeliais 
tais viršeliais ................................... . ..... . ........... .........

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psi. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psi., minkštais vir

šeliais.......................................... . ................................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psi........... . ......... .. ................
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl....................................... . .......................................
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i

nocido kirčiai buvo skirti Varšu
vos žydams, kurie sudarė visą 
trečdalį to miesto gyventojų. Į 
Varšuvos getą (Ghetto) buvo 
subėgę daugybės žydų net iš ki
tų Europos kraštų, ir 1943 me
tų pavasarį jie sukilo despera
tiškomis pastangomis savo pri
spaudėjų nuo sprando nusikra
tyti. Deja, atkakliausias žydų 
iš paskutiniųjų gynimasis buvo 
sutriuškintas ir visas didžiulis 
Ghetto sulygintas su žeme, o 
gyvi likę žydai išgabenti į naiki
nimo lagerius...

Tuo tarpu pradėjo sklisti ži
nios, kad sovietai prie Katyno 
nužudė tūkstančius lenkų kari
ninku ir 
mėnesio 
Katyno 
kapines.
lių šalių ekspertams, dalyvau
jant pačių lenkų spaudos atsto
vams (J. Mackevičiui ir kt.) ka
pines ištirti ir kaltininkus nu
statyti. Naciams tas pretekstas 
buvo geras Katyno žudynes pla
čiausiai garsinant pritildyti pa
sibaisėjimą jų žiaurenybėmis 
Varšuvos Ghette. Kaip Vaka
rų santarvininkai reagavo į len
kų ęgzilinės valdžios pirminin
ko Sikorskio atsišaukimą dėl Ka
tyno, atsakė Winston Churchil- 
lis: “Bolševikai gali būti labai 
žiaurūs”. Tai ir viskas.

Katyno radinys skaudžiausiai 
pritrenkė pogrindinę lenkų kraš
to armiją (Armija Krajowa, 
trumpai AK). Dėlto AK nutarė 
išsilaisvinimo pastangose nesi- 
kliauti sovietais ir visiškai nu
traukti su jais bet kokius santy
kius. Tokį AK nusistatjonė dar

you feel pretty secure. ('
T c-."' ’

Nor 1 Bordo p«y 05C faėemtMl to-
aaturiiy 5 yeo the
Bond, ere Ė taet stotai« iMBURf
When needed, ther am he etahad at Joar 
bank hrterta fe ndt tohįtot te ataB « mat

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai ........................ -................ . ....................

NAUJIENOS,
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A. TENISONAS

AUKŠTIEJI DURPYNAI
(Tęsinys)

“PRIEŠISTORINES KŪDROS

Vaikštinėjau t jpo A — D 
(Aukštųjų Durpynų) platumas, 
akylas lankytojas pastebi,, kad 
ne visur po kojomis vien minkš
tas samanų kilimas. Vietomis 
siaurais ruožais išlenda kietes
nis žemės sluoksnis su skirtin
ga augmenija — viržiais, bruk
nienojais, gailiais, krūmokš
niais ir kad jie apsupa apskri
tos formos aikšteles — tvenki
nius 15 — 150 ir daugiau metrų 
diametro. Be to, šios kūdros iš
gaubtos su mažu pakilimu vi
dury. Tokių derinių A — D yra 
keli šimtai. Ilgą laiką į juos ne
buvo atkreipta dėmesio. Tik 
praeito šimtmečio pabaigoje 
susidomėta (jų kilme. Reikš
minga, kad tos “kūdros” aptin
kamos lygumose su menku van
dens nubėgimu ir aukštumose 
500 — 550 metrų virš jūros ly
gio. •

Kaip atsirado tie tvenkiniai? 
Ilgai bųyp spėliojama. Many
ta, kad tai seni (užgesusių ug- 
niakalnių krateriai. Tolimos 
praeities vandens baseinai. Ka
daise išimtų durpių kūdros. 
Priešistorinės virš vandens ant 
polių gyvenvietės ir kad tie tven
kiniai — žmogaus darbas. Pa
galiau tyrinėjimo ėmėsi Belgi
jos ir Olandijos (Nederlando) 
universitetai ir 1936 metais 
“Hautes Fagnes” žurnale prof. 
Bouilleune ir Tėvas Dubois 
paskelbė pirmuosius tyrinėji-

ino rezultatus. Buvo rasta, kad 
apkasai aplink tvenkinius yra 
susidarę iš molingojo podirvio,' 
o pačiose kūdrose užeita ant 
polių ir akmenų paremtos pri-į 
mityvios rąstų konstrukcijos ir 
neabejotinai žmogaus rankų. 
Kadangi nepavyko rasti jokių 
iškasenų, nebuvo galima nu
statyti nei tų konstrukcijų, nei 
nacių kūdrų atradimo laiko. 
Bet tai tikėjosi rasti padarius tų 
kūdrų durpių sluoksniuose iš
likusių sporų — žiedadulkių 
ana lytinius tyrinėjimus.

Kiekvieno vegetacinio laiko
tarpio augalijos žiedadulkės 
amžių raidoje yra nusėdusios 
ir išlikusios žemės sluoksniuo
se. Tokiu būdu žiedadulkių 
susikaupimai, susigrupavimai 
žemės ir ypač durpių sluoks
niuose byloja apie buvusias bū
dingas augmenijas ir klimatą 
įvairiuose laikotarpiuose. Pa
gal rusų mokslininkų ir durpy
nų tyrinėjimo metodą, Duch- 
novskio žemės grąžtu paimama 
žemės sluoksnių pavyzdžiai. 
Pastarieji tiriami laboratorijo
je. Kadangi įvairių augalų žie
dadulkės yra skirtingų formų 
ir skirtingai reaguoja į dažus, 
atsiveria galimybė nustatyti 
įvairių žiedadulkių proporci
jas, sudaryti jų diagramas ir 
spręsti apie buvusią augmenijos 
raidą ir jų laikotarpius. Jau 
1937 metais olandų tyrinėtojai 
Florschutz, padaręs A — D 
kūdrų tyrinėjimus paskelbė 
Amsterdamo Moksli], Akademi
jos žinyne gautus rezultatus:

•siwsiekimo kelias, bet turėjo 
sujungti svarbius Romos Im
perijos strateginius taškus, ei
nančius į šiaurines provincijas 
ir tarnauti daug metų.

Verta paminėti; kad Aukš
tuose Durpynuose veikė Mete- 
reologinių stebėjimų stotis ir 
Gamtos muziejus. Jame buvo 
sukaupta vietos floros, faunos 
ir mineralų eksponatų. Gaila, 
kad muziejus dabar yra iškel
tas kitur.

Nuo pat mano buvusios gy
venvietės, Eupeno miesto, iki

Balfo 76-to sk. finansų sekretorius č. Šadeika su žmona Onute draugę) tarpe.
Iš kairės: ‘ ‘ ‘ ~ ............ x ’ ‘ \ y _
rupskienė, Balfo^din Ė. Paurazienė, skyriaus p-kė R. Ražauskienė, Šaulięi' aplink, driekiasi Herzogenwal- 

do girios. Pirmiau, iki 19 šiint 
mečio pusės, tai buvo lapuočių 
miškai su ąžuolais, bukais, ber
žais, juodalksniais. Tam šimt
mečiui įpusėjus, Prūsijos ka
rališkos valdžios miškininkai 
pradėjo A — D pakraščiuose 
auginti egles. Spygliuočiai čia 
gerai tarpo ir su laiku visiškai 
pakeitė Herzogenvaldo gamto
vaizdį. Ta neįprasta permaina 
erzino vietos senus gyventojus 
ir eglę jie pradėjo pravardžiuo
ti “preuse”, taigi “prūsas”, nes 
Prūsijos karaliaus valdymu vie
tiniai nebuvo patenkinti. Tad 
ir dėl visų blogybių , dėl visų 
permainų kaltininkais buvo prū 
sai. Ir šiandien Eupene ir Ost 
kantone žodis “preuse” tebėra 
kandus pravardžiavimas. Keis
ta, tikrieji prūsai seniai guli po 
velėna, o jų; vardas prigija jų 
duobkasiams vokiečiams ir tai
komas kolioti ne vien žmonėms, 
bet ir nekaltai žaliajai eglei, at
vežtai čia iš Prūsų šalies.

liiian^u ^cRiervnu} v. oaaciRd su xmona vuuip ardugu Tarpti. * i y. • rx • i •
A. Norus, I. Laurinavičienė, O. Šadeikienė,. Č. šadeika, M. Sko- Aukstyjll Durpynų IP plačiai

C. V. p-kas V. Tamošiūnas. O. Šadeikienė laiko matai© skultūrą "Ateitis",1 
Šadeikams dovanota iv iv vardiniu proga.

Nuotrauka V. Staškaus

MARO ISTORIJA
Maro ligos 

graužikai — jie išnešioja žmo- j 
nes apkrečiančias blusas. Kelią j 
ligai plisti šiandien užkerta su
stiprinta kova su vabzdžiais ir 
graužikais. Juk XIV a. maras 
Europoje nusinešė 2 mil. gyvy
bių, vien Anglijoje išmirė pusė 
gyventojų.

Tačiau maras tebėra gyvas. 
1965 m. jis buvo pasirodęs 11 
kraštų, ir juo sirgo 1326 žmo
nės: 377 atvejai buvo Pietų Viet
name, 374 — Ekvadore 200 Peru

ir kt. Atskiru’atvejų pasitail 
...... ; Europoje ir JAV.platintojai yra .... • ..X\ a. pradžioje maras siautej 

i JAV. Maru apsikrėtusios žiu 
I i^ės per laivus išplatino ligą dat 
gelyje Pietų Amerikos ir Afr 
kos kraštu. x

taip giminingi, taip primena 
praeitį, bet žengi per mišką 
kaip svetimas ir tolimas kelei
vis, ilgesio pilnu žvilgsniu į to
lumas. .. Į rytus...

(Pabaiga)

BALTIEJI TIGRAI

Per pastaruosius 50 metų In
dijoje buvo pastebėti astuoni 
balti tigrai. '

Deja, jie visi buvo nušauti.
1951 m., prasidėjus medžiok

lės sezonui, medžiotojai aptiko 
tigrę su -1 tigriukais. Vienas pa
tinėlis buvo baltas. Po kelerių 
metų viena tigrė atvedė baltus 
tigriukus. Jaunuoliai paveldėjo 
tėvos spalvą. Jie turėjo vos įžiū
rimus pilkos pelenų spalvos dry
žius, o jų akys raudonos.

S

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas KapaEInskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei-

I

I leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psi., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

■ - ■ : ••••
j J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
11 paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 

Išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAG1ETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psi. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglą kalbą. ;

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psi. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi-.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psi. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
84 psi. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 Se. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 5O6CS

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

........   ■ir-r.wgsss

Jau kuris laikas atspausdinta ir zal

CHICAGOS
jauti knygą rinkoje’

ISTORIJA
_ Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų
Chicagos lietuvių gyvenimų ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. ISleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikišku, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt ;*:!**fj

Norintieji šia knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mon< 
Orderį

AMERIKOS METUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir pasivyti:

173* S*. HALSTED CHICAGO, ILL. B040H

“Apytikriai kūdroje, 5 metrų’ Pagal prof. A.Pissard, Alias- 
gilumoje, grąžtas pasiekė kie
tą uolieną. Iš gilumos į viršų 
sekant: 30 cm. storio — molio 
danga, ant jos 50 cm. dumblo 
nuosėdų sluoksnis ir 425 cm. 
durpių sluoksnis. Molio sluoks
nyje žiedadulkių nerasta, bet 
kūdra supančiame moliniame 
žiedo slueksnyje rasta įvairių 
tundrinės augmenijos žieda
dulkių. Dumblo sluoksnyje vy
ravo beržo ir pušies žiedadul- 

' kės. Aukščiau sekė alksnio ir 
ievos, po jų buko ir ąžuolo žie
dadulkės. Dar aukščiau sekė 
sluoksnis turtingas šilų ir dur
pynų augmenijos sporomis ir 
retai pasitaikančiomis medžių 
žiedadulkėmis. Pagaliau, vir
šutiniame sluoksnyje rasta ir 
nedaug eglės žiedadulkių”.

Šių tyrinėjimų rezultatai at
kuria praeities miškų raidą, ve
getaciją. Ledynams traukian
tis, iš pradžios tundrinis pobū
dis be medžių. Orui atšilus, įsi
vyrauja beržo ir pušies masy
vai, Temperatūrai dar labiau 
pakilus, miškai pakeičia savo 
sudėtį, atsiranda bukas ir ąžuo
las. Po to seka klimato atšili
mas. Miškai išnyksta ir Aukš
tuosiuose Durpynuose prasidė
jo užpelkėjimo periodas. Vir
šutiniame sluoksnyje rastos 
eglės žiedadulkės yra jau iš pra
eito šimtmečio vidurio, kada 
kada A — D pakraščių pradė
tas apmiškinimas eglėmis. Ka
dangi apatiniame molio sluoks 
nyje jokių žiedadulkių nerasta, 
daroma išvada, kad kūdros 
turėjo būti jau prieš subarktinį 
laikotarpį t.* y. 8000 metų prieš 
mūsų erą.

Tęsiant kasinėjimus kūdrų 
dumble pavyko rasti senovės 
žmonių naudotus daiktus: tit
naginius skiltuvus, trintuvus, 
peilius ir t. t. Dėl šių radinių 
buvo spėliojama, kad jie galėjo 
priklausyti Neanderthalo žmo
gui, kuris ant polių statėsi sau 
trobesius. Taigi, iš senojo ak
mens periodo.

Netikėtai, ir visai iš kito taš- 
!ko dabar aiškinama šių paslap
tingų kūdrų kilmė. Tvirtina
ma, kad jos atsirado ledynme
čiui baigiantis arba per ledyn
metį, ir tai tezei patvirtinti at
sikreipta į dabartines amžino 
pašalo sritis — Aliaską, Gren- 
landą, Sibirą. Ir šiandien ledy
nų srityse randamos duobės, 
įdubimai, lyg maži krateriai su 
supiltais aplink apkasais. Eski
mai vadina jas “Pingos”, amer. 
ground ice mounds, pranc. hyd- 
rolaccolithes.

koje, Grenlande ir Sibire gali
ma rasti iš žemės kyšančius di
delius ledo luitus, kurie su lai
ku auga, didėja ir surausia ap
link save žemės apkasą — Pin
go. Ledui pagaliau ištirpus, 
toje vietoje atsiranda kūdra, 
žemės apsupta. Išeinant iš šių 
palyginimų, šiandien jau nea
bejojama, kad A — D kūdros 
ir apkasai aplinkui jas yra at
siradę natūraliu būdu ir yra ne 
kas kita, kaip ledynmečio pa
likimai — pingos.

VIA MANSUERISCA

PASSBOOK
the best way to save regularly!

CERTIFICATES
EARN UP TO 7i/.

see us for 
financing.

AT OUR LOW RATES

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

o 100 didelio formato psty daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Kita Aukštųjų Durpynų įžy- 
bybė — tai tarp Eupeno ir Bo- 
targės durpynuos paskendęs 
romėnų Via Mansuerisca kelias, 
kuris, kaip manoma, buvo pra
vestas per balas ir klampynes 
dar IV šimtmečio pradžioje. 
Via Mansuerisca pirmą kartą 
paminėta frankų karaliaus 
Childericho II-jo akte, 670 me
tais, nustatant tarp Malmedy ir 
Stavelot vienuolynų ribas.. Vė
liau paminėta 814 ir 950 metais 
Liudviko Pamaldžioje ir Otto 
I-jo aktuose. Via Mansuerisca 
dar minima ir belgų generali
nio štabo žemėlapyje ir iš nau
jo atidengta 1932 metais, kada 
vienuoliai Bastin ir Debois iš 
naujo ją atrado po durpių 
sluoksniu 0,5^iki< 1 metro gilu
moje.

Galingai Romos Imperijai 
žlugus, ir politinei Galijos kon
junktūrai pasikeitus, kartu pa
sikeitė šalyje ir susisiekimo 
tinklas. Via Mansuerisca liko 
ne vien užmiršta, bet ir pati, ap 
augdama durpėmis, dingo iš 
akiračio. Aplinkinių gyventojų 
padavimuose su laiku pasiliko 
tik miglotos “Velnio kelio” le
gendos.

Įdomi šio seno romėnų kelio 
konstrukcija per durpynus. 
Kelio plotis yra šeši metrai, il
gis — apie šešis kilometrus. Pir 
ma ant durpyno samanų, ke
lio šonuose kas 4 metrai buvo 
skersai guldomi storų rąstga
lių padėklai, lyg bėgiai. 1.20 
metro ilgio ir per trečdalį išsi
kišę į šalį. Išilgai ant padėklų 
buvo tiesiami vidutinio storio 
balkiai ir ant tų balkių grin
džiama skersiniais rąstais gren
dymai. Grendymus apkrauda
vo akmenimis ir ant akmenų 
užpildavo skaldą. Įsikišusių pa 
dėklų galuose buvo prakalama 
dvi skylės ir juose įstatomi kuo
lai, kurie savo smaigaliais įsi
smeigdavo į durpyną, o viršu- 
galiais kyšojo kelio šane ir ro
dė jo kryptį. Greta įkalti du 
kuolai verčia manyti, kad tarp 
jų buvo įspraudžiamos kartys, 
kad sulaikytų skaldą ir neleistų 
jai nuriedėti į šonus. Įdomu, 
kad kuolų smaigaliai ir rąstga
liai, gulėdami samanoje, išlai
kė savo metines rieves taip ryš
kiai, lyg neseniai čia būtų su
dėti, nors išgulėjo durpyne 
virš pusantro tūkstančio metų. 
Visa statybos medžiaga — me
dis ąžuolas, bukas, juodalks
nis, beržas, taip pat ir akme
nys, imti iš artimiausių vietų. 
Spygliuočiai tais laikais A — D 
neaugo. Jų grindinyje nerasta.

Iš šito kelio krypties ir jo i 
tvirtos statybos daroma išvada, . 
kad jis buvo ne vien vietinio

Dažnai vaikštinėjau Herzogen- 
waldo keliais ir miškais. Ma
tydavau miške prie kelio giri
ninkų būstines, papuoštas brie
džio ragais. Matydavau girinin
kus dirbančius miške. Matyda
vau miško kirtėjus. Pagamin
tus miško medžiagos sortimen- 
tus Vėjovartas. Sodinimus. 
Kvartalų linijas ir miško žvėre
lius. Kvėpuodavau aromatin
gu grynu oru. žmogui nuo ma
žens pripratusiam prie miško, 
ilgus metus dirbusiam miške, 
tai turėtų suteikti džiaugsmo. 
Bet deja, kažkas suspaudžia 
širdį. Visi vaizdai taip artimi,

2212 WEST CERAIAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND
... .■ ------------------- ------ - - --------- ---- - 1 --------

wiTvu rtniMi sAvn

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psi. Kaina 31.50.

Knygos bus išsiųstos, jei ,|1.50 čekis arba Money Orderis | 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS, |
1739 So. Halsted St., Chicago, TU. 60608

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR "MATURITY

23/4% $5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

2 ¥2% $2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800I So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

-
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Komunistinių “ideologų” rūpesčiai
Sovietų karo jėgos okupavo Lietuvą organizuotai, 

pagal Maskvoje sudarytą planą. Pradžioje jie įvedė į 
kraštą sovietinius karo jėgų garnizonus, o vėliau įteikė 
ultimatumą “palankiai vyriausybei sudaryti”. Kartu 
su so,vietų kariuomene žygiavo į kraštą ir sovietų polici
jos batalijonai, kurie pradžioje užėmė visą pasienį, kad 
niekas negalėtų pasprukti, o vėliau įsitaisė kiekvienoje 
strateginėje vietoje. Sniečkus, žinoma įsitaisė, ištikimų 
čekistų lydimas, pačiame saugumo departamente.

Pradžioje rusai išgaudė kiekvieną savarankiškesnį 
žmogų, kad jis negalėtų turėti įtakos į krašto gyvento
jus. Vienus likvidavo, o kitus išsiuntė į rytus. Tuo pačiu 
uždėjo apinasrį visai spaudai, kad nepasirodytų joks ra
šinėlis, nukreiptas prieš okupantus. Nieko neįleido ir 
nieko neišleido. Iš Lietuvos buvo galima išvažiuoti tiktai 
į sovietų prievartos darbo stovyklas.

Kontrolė buvo dar griežtesnė, kada į Lietuvą įsi
veržė Černiachovskio vadovaujamos divizijos ir Suslovo 
vadovaujami valstybinės sovietų policijos batalijonai. Pir
mos okupacijos metu Sniečkus sėdėdjo saugumo depar
tamente -e- Kaune, o vėliau Vilniuje, o kai rusai antrą 
kartą įsiveržė į Lietuvą, tai jis prie Radviliškio dienojo 
ir nakvojo Suslovo tanke. Už gero pusmečio rusams pa
vyko užimti visą Lietuvą ir įvesti joje griežčiausią kon
trolę. Kad nebūtų jokios abejonės, kas valdo kraštą, 
Suslovo vadovaujami čekistai šukavo miškus ir pakelė
se klojo kiekvieną miškuose ar balose rastą jaunuolį, o 
čekos generolas Guzevičius su Antanu Venclova ėmėsi 
priemonių, kad niekas negalėtų turėti jokios įtakos į 
Lietuvoje likusius žmones. Jiems buvo uždrausta spau
da, atimti radijo priimtuvai ir nutiesta triguba siena nuo 
vakarų ir pietų.

Trisdešimt metų lietuviai buvo izoliuoti. Visą tą 
laikotarpį sovietų imperializmo profesoriai veikė akade
minį jaunimą, o propagandistai ir samdyti žurnalistai 
bandė paveikti krašto gyventojus, Lietuvoje jau išaugo 
naujoji karta. Karo metu gimusieji šiandien jau yra 30 
metų amžiaus vyrai ir moterys. Dalis jų jau yra baigę 
įvairias mokyklas, o kiti yra pramokę amatų. Jais rū
pinosi specialiai iš Rusijos atvežti arba pačioje Lietuvo
je jau auklėti komunistai. Jaunimas izoliuotas nuo tėvų 
ir atskirtas nuo lietuvių tautos praeities. Mitęs vien ko

munistinėmis knygomis, klausęs vien maskvinės filoso
fijos ir kalte kaltas sovietine ideologija, yi> dėlto tos 
ideologijos nepriėmė. Dar ir Šiandien visa eilė sovietinių 
“ideologų” yra susirūpinę komunistiniame auklėjime 
padarytais plyšiais. Komunistų partijos ideologinio 
žurnalo redaktorius Honanas Zimanas įdėjo Kauno par
tijos sekretoriaus A. Brazaičio raštą, pavadintą “Ideo
loginio darbo rūpesčiai”. Tame rašte Brazaitis pasakoja, 
ką jis ir kiti jo bendradarbiai šioje srityje yra padarę, 
bet jis nurodo “didelius plyšius”. Jis šitaip rašo:

“Idėjinis gyvenimas niekur Šiandien nėra izo
liuotas nuo pasaulinių reiškinių.* Jis yra sudėtinė 
dalis tos ideologinės kovos, kuri vyksta tarp socia
lizmo ir kapitalizmo. Todėl viena iš mūsų darbo 
krypčių, nuo kurios žymiu mastu priklauso viso 
ideologinio darbo efektyvumas, yra kova prieš bur
žuazinės ideologijos likučius. Mūsų ideologinio fron
to darbuotojai stengiasi operatyviai, teisingai nu
šviesti įvykius pasaulyje, duoti atkirtį šmeižtams, 
nukreiptiems pries tarybinę praktiką. Mes laikome 
savo pirmaeiliu uždaviniu didinti klasinį budrumą 
prieš įvairias ideologines diversijas iš anapus sienų. 
Ne paslaptis, kad kai kuriais atvejais buržuazinė 
propaganda gali turėti tam tikrą poveikį kai kuriems 
nesubrendusiems politiniu požiūriu žmonėms. Todėl 
labai svarbu yra politiškai auklėti mases, ypatingai 
jaunimą, kuris nepraėjo gyvenimo mokyklos, užgrū
dinusios vyresniąją kartą”. (Komunistas, 1974 m. 
balandžio numeris, 29 psL).
Nei vienos pavergtos tautos komunistai taip neizo- 

.iavo, kaip jie izoliavo lietuvių tautą. Į Kaukazą, į Gudi
ją, į Ukrainą, ir net Estiją komunistai įleidžia turistus 
dešimčiai dienų, į Lietuvą jie įleidžia tiktai penkioms die
noms. Kaukazan ir Ukrainon nuvažiavusiems turistams 
leidžia išvažiuoti į laukus, pamatyti gimtinį kraštą, tuo 

j tarpu,Lietuvoje visiems nustatyta ta pati kelionė: Vil
nius, Trakai ir viena diena Kaune. Keliaujančią ekskur
siją lydi gerai treniruoti palydovai, kurie akies nenulei
džia nuo kiekvieno turisto.

Nežiūrint į visas izoliacijos priemones, “buržuazinė 
propaganda” vis dėlto turi poveikį į “nesubrendusius 
žmones”, Tas poveikis turi būti didelis, jeigu klausimas 
viešai keliamas centriniame partijos žurnale. Brazaitis 
ieško plyšių, kuriais niekeno nevedama “buržuazinė pro
paganda” pasiekia gryniausių komunistų auklėtą jauni
mą, bet Brazaičiui neateina į galvą mintis, kad didžiau
sias plyšys yra pačioje komunistinėje ideologijoje. Jeigu 
komunistinė ideologija tenkintų galvoti pradėjusius pro
tus, tai jiems nereikėtų domėtis kitomis ideologijomis.

Kaip komunistinis “ideologas” gali išaiškinti tokį 
“šmeižtą, nukreiptą įprieš tarybinę politiką”? Pagal 
Maskvos planus ir 50 metų patirtį vedamas komunistinis 
žemės ūkis praeitais metais nepajėgė pagaminti Sovietų 
Sąjungos gyventojams duonos, tuo tarpu laisvasis pa
saulis tuojau davė sovietų valdžiai pageidaujamus javus. 
Kodėl “kapitalistinė” Amerika sukrovė į sovietų laivus 
sutartą javų kiekį, o kai tuos pačius javus reikėjo pervež
ti į Odesos maisto sandėlius, tai pakeliuje nubyrėjo 8%? 
Kodėl Sovietų Sąjunga — pati didžiausioji kapitalistinė 
valstybė, įsivedusi valstybinį kapitalizmą, — turi prašyti 
paskolos Amerikoje dirbtuvėms statyti ir trąšoms ga
minti? .

Bet koks valdovų atsakymas į šiuos klausimus palie
ka didelį plyšį komunistinėje ideologijoje.

JONAS AUGUSTAITIS

Antroji valstybinė konferencija Kaune
'1919 m. sausio men. 16—23 d.

(Tęsinys)
Ministerio pirmininko M.
Sleževičiaus pranešimas

Konferencija prasidėjo visų 
laukiamu ministeriė pirmininko 
M. Sleževičiaus pranešimu. Bet 
pirma — būdinga jojo kabinetui 
pastaba: Be įtrauktų į savo ka
binetą visų grupių atstovų, pra
dedant nuo dešiniųjų iki kairių
jų su tautinių mažumų atsto
vais, išskyrus tik komunistus, 
du ministerius palikus iš pirmo
jo Voldemaro kabineto, kurie bu
vo užsienyje — Voldemaras — 
Užsienio Reikalų ministeris, de
legatas į Taikos konferenciją, 
Paryžiuje ir M. Yčas — Finansų 
ministeris — į Berlyną pasira

šyti Lietuvai 100 milijonų mar
kių paskolos sutartį.

Voldemaras Paryžiuje taip pat 
rūpinosi gauti kariškos medžia
gos iš JAV likviduojamų po ka
ro sandėlių. Jiedviem kabinete 
Lietuvoje buvo paskirti antri
ninkai — Voldemarui Užsienio 
Reikalų ministerijos valdytojas 
A. Janulaitis, socialdemokratas,, 
o Yčui — Finansų ministerijos 
valdytojas V. Čarneckis, krikš
čionis demokratas.

Neturint šiandien Sleževičiaus 
spausdinto pranešimo konferen
cijai, sunku smulkiai ir tiksliai 
atpasakoti jojo kalbą, tačiau pa
grindinės tezės pasiliko iki šian
dien. Sleževičius kalbėjo ilgai 
ir karštai. Nupasakojęs vyriau-

NESUSIPRATIMŲ GILINIMAS
PRIEŠ VEIKSNIŲ KONFERENCIJA

P. STRAVINSKAS

Veiksnių konferencija šau
kiama, manding, mūšų politi
nės vienybės sustiprinimo ir 
veiksnių dirbamų laisvinimo 
darbų koordinacijos tikslu-

Tam mūsų veiksniams reikia 
jau dabar ruoštis, ypač gi ša
linti įvairius tarpusavio nesusi
pratimus, kad būtų tinkamos 
psichologinės sąlygos konfe
rencijos darbui.

Tiktai gaila, kad ne vis veiks
niai tą daro. Ypač to, kaip man 
atrodo, nedaro Bendruomenės 
vadovaujantieji veikėjai.

Tą kiekvienas mūsų gali leng
vai matyti ir tuo įsitikinti, pvz., 
kad ir paskaitęs spaudoje PLB 
Valdybos pirmininko B. Nai
nio straipsnius “Pasaulio Lietu
vy”, kur nuolat puldinėjamos, 
niekinamos, ironizuojamos VLI 
Ką sudarančios politinės gru
pės, vadinant jas “partijų liku
čiais” ir pan. Taip nuvertinant 
ir įžeidinėjant tas politines gru
pes, niekinamas ir įžeidinėja
mas irgi pats VLlKas, su kurio 
atstovais Bendruomenės vado
vybės žmonės, net ir tam pa
čiam PLB Valdybos pirminin
kui teks gi susitikti veiksnių 
konferencijoje. Būdamas VLI- 
Ko pirmininko vietoje, aš to
kiam p. B. Nainiui tiesiog ran
kos nepaduočiau. ty

O čia dar, va, JAV LB Visuo
meninių Reikalų Tarybos pir
mininkas p. A. Gečys savo pra
nešime JAV LB Tarybos suva
žiavime skelbia, kad Bendruo
menės santykiai su VLIKu šiuo 
metu esą “ypač šilti’’, o ateity

je būsią dar geresni... Jo žo
džius pasigavęs, tą pat skelbia 
plačiai viešumai dar ir “Darbi
ninko” šio mėn. 19. d. vedama
sis. Kam save apgaudinėti ir 
kitus klaidinti?

Toliau, Bendruomenės san
tykiai su ALTu jau iš seno su
trikę, J>logi. Tą pripažino ir 
minėtas Bendruomenės atsto
vas JAV LB Tarybos suvažia
vime. Ne tik pripažino, bet 
tuos jau ir šiaip blogus santy
kius dar pablogino, skelbda
mas viešai netiesą apie Bend
ruomenės- “ypač šiltus” santy
kius su VLIKu, vien dėl to, kad 
VLIKas, matot, nepasirašęs drau 
ge su ALTu “bendrų komuni
katų” nukreiptų prieš Bend
ruomenę, lyg ir intriguodamas, 
kiršindamas ALTą prieš VLI- 
Ką. ’ Kam tą daryti, dargi spau
doje garsinti, nes tas buvo pa
skelbta irgi šio mėn. 19 d. “Dar
bininke”? Tuo tik nustatinėja
mas vienas veiksnys prieš kitą 
(šiuo atveju ALTas prieš VLI- 
Ką), atidarant naujus nesusi
pratimų židinius, arba gilinant 
jau esamus tų veiksnių tarpu
savio nesusipratimus.

Gal tas Bendruomenės vado
vaujančio veikėjo p. A. Gečio 
daroma ir be blogos valios, tik 
per neapsigalvojimą, gal ir 
Tėvelių Pranciškonų spaudos 
organe tas skelbiama , garsina
ma, taipgi veiksnių darbo dar
na gadinama irgi be piktų tiks
lų, bet vistiek tas negerai, ypač 
prieš veiksnių konferenciją.

(Bus daugiau)

sybės susidarymo priežastis Vil
niuje, V. Tarybos prezidiumo 
(Šilingo) jo paskyrimą karo va
du, po dviejų dienų atsisakymą, 
Sleževičius tęsė, atsisakęs dik
tatūros, jis nutarė šūktelti visą 
tautą laisvės ginti. Laike keletos 
pasitarimų Vilniuje, savo drau
gų ir vienminčių remiamas, nu
tarė, nusistatė įtraukti visas ku
ry bines krašto jėgas, neišsky
rus nei tautinių mažumų, kraš- . 
tui nuo bolševikų antplūdžio gel
bėti. Taip gimė jo iš visų gru
pių sudarytas platusis kabine
tas, kurį tada pristatė tai kon
ferencijai. Paminėjo dėl ko tu
rėjo apleisti Vilnių, kai ten ne
buvo suorganizuota nei mažiau
sio gynybai dalinio, ir pabrėžė 
pareigą pirmiausia gintis pa
tiems, o ne vien pasikliauti sve- 
timųj ų pagalba. Niekas mūsų ne
gins, jei mes patys nesiginšime. 
Tokia buvo Ministerio pirminin
ko Sleževičiaus kalbos įvado es
mė. ’ '■

Toliau papunkčiui Sleževičius 
kalbėjo:

1. Kai laikinoji vyriausybė, 
persikėlus į Kauną, tik pradėjo 
organizuoti karo jėgas kraštui 
ginti, tai, kol ji susiorganizuos, 
prašė ir reikalavo- Vokietijos vy
riausybės, einant kapituliacijos 
su Ali jautais sutartimi, sulaiky
ti bolševikų veržimąsi j Lietu
vą, iki Lietuva suorganizuos sa
vo karo jėgas. Vokietijos vyriau
sybės pažadas iš Berlyno buvo 
gautas bene prieš savaitę), kad 
vokiečių kariuomenė, kartu, su 
lietuvių, neleis bolševikams už
imti Kauno bei kitų vietovių. 
Taip pat, jau kiek pirmiau, vo
kiečiai žadėjo duoti lietuviams 
ginklų. (Vokiečių pažadai buvo 
ištesėti, nes jau po mėnesio, 1919" 
m. vasario 13 d., Lietuvos ka
riuomenė , kartu, su vokiečiais 
ties Alytum sumušė -bolševikų 
kariuomenę, besiveržiančią sup
ti Kauną. Alytuje žuvo karinin
kas Juozapavičius, I-ojo pulko 
vadas. (Lietuvos kariuomenė ta
da dar laipsnių neturėjo).-

2) Dėl finansinės padėties Mty 
nisterių pirmininkas priminė, 
kad J00 milijonų markių pa
skolos sutartis buvo. Finansų 
ministerio'Martyno<Yčo'-šti vo-' 
kiečiais sudaryta Berlyno .1913 
m. prieš pačius Naujus Metus, 
gruodžio 31 d. Finansų ministe
ris Yčas išvyko Į Paryžių prisi
jungti prie Taikos delegacijos,- 
kurioje yra ir atstovų iš Ame
rikos, ir rūpintis toliau karo me
džiagos gavimu iš JAV likviduo
jamų karinių sandėlių/ Paskolos 
naudojimo uždavinys. Lietuvo
je yra Finansų ministerijos val
dytojo černeckio pareiga. /

(Bus daugiau)

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

62.
Kaip ir ką jautėme šį sveikinimą girdėdami, 

būtų sunku išreikšti, nusakytu Mums, lietu
viams , buvo jaudinančiai džiugu, o arti buvu
siems švabams neįtikėtina ir keista, kad prancū
zas kalba taip, kaip ir mes — lietuviškai.

Neilgai teko su mieluoju tautiečiu kalbėtis, nes 
jo šarvuotis negalėjo nuo kitų atsilikti. Patyrėm, 
kad Dočkus su tremtinių srove buvo patekęs Pran- 
cūzijon ir jam reikėjo stoti savanoriu į Prancūzi
jos Svetimšalių legioną, kuris čia ir baigia karą 
su vokiečiais.

Mielasis Dočkus iš savo šarvuočio gausiai mus 
apdovanojo rūkalais (cigaretėmis, cigarais), kon
servais ir kitais skanėstais. Drąsiajam tautiečiui 
padėkoję už dovanas, širdingai palinkėję laimės 
bei sėkmės, su nustebusiais švabais grįžome į 
kaimą.

Kaimo gatvėse ir kiemuose radome okupuojan
čiojo Švabiją Svetimšalių legiono pagelbinių dali
nių karius su jų sunkvežimiais. Ir mūsų kieme 
buvo pora sunkvežimių. Buvo pavojus kaimo viš
toms. Šiaip neteko matyti, kad kareiviai sauva
liautų ar grobstytų turtą. Mūsų šeimininkės ir 
vištos nenukentėjo, nes laiku jas tinkamoje vieto
je paslėpėme.

Kai šiek tiek atvėsome ir susiorientavome pa
dėtyje, supratome, kad mums, tremtiniams, pa
vojaus iš prancūzų nebuvo. Teko tiktai raminti 
labai susirūpinusias mūsų šeimininkę ir jos seserį.

Buvome maloniai nustebinti, kai ne tiktai lau
kuos prie kelio susitikome su tautiečiu Dočkum, 
bet ir namie turėjome staigmeną: į mūsų namuko 
antrąjį aukštą įėjo aukštas, petingas, iš viso labai 
stambus kudlotų plaukų barzdotas karys ir lietu
viškai paklausė, ar čia yra lietuvių. Kai atsiliepė
me lietuviškai, buvome paklausti, ar vokiečiai 
mums nedarė šunybių ir pažvelgęsį mūsų šeimi
ninkę pareiškė, kad jis juos čia pat gali sutvarky
ti. Kai mėginome šeimininkę užtarti, mūsų tau
tietį buvo sunku įtikinti, kad ir vokiečių yra pado
rių. Plačiau išsikalbėjus ir pasisakius, kas mes ir 
iš kur mes, šį bei tą patyrėm ir apie mūsų tautieti.

Šeimininkė atnešė mošto ir kvietė pasivaišinti. 
Jau prie stalo paaiškėjo, kad šio kario lietuvio šei
ma (žmona ir vaikai) senai įgyvena Paryžiuje, 
kad jau seniai iš Lietuvos, kad jau daug metų Sve
timšalių legione — paryžietis karys profesionalas. 
Nusileidęs žemyn laiptais į kiemą, sugrįžo su do
vanomis — rūkalų, konservų, biskvitų ir kt. Sekan
čios dienos rytą prieš išvykdamas mus apdovano
jo: įteikė tiek maisto ir kitų dalykų, kiek gauna 
dienai legiono karys.

Neilgai trukus mūsų padėtis aiškėjo tąja pras
me, kad mums, tremtiniams, jau buvo galima su
sirasti butą mieste Tiubingene (buv. nacių namuo
se ir apsigyventi. Mūsų šeimininkė Fromm (šven
toji) buvo, deja, jau iš Pirmojo pasaulinio karo 
žiauriu būdu nukentėjusi: Pirmam (Vilhelmo II) 
kare žuvo jos vyras, o Antrame (Hitlerio) žuvo 
sūnus. Šis josios sūnus, jau vedęs senyvas vyras, 
tarnavo prie kaimo buvusioje geležinkelio stotyje. 
Baigiantis karui mobilizuotas ir, kai mes kėlėmės 

į Tiubingeną, vargšė Fromm gavo žinių, kad josios 
sūnus žuvo prancūzų fronte. Kiek anksčiau jau
nesnis josios sūnus, tarnavęs ligoninėje Tiubinge
ne, buvo miręs, širdies smūgio ištiktas. Taigi nu- 
sikeldami į Tiubingeną, palikome mūsų rūpintojė
lę visišką našlaitę.

10. Jis žuvo dėl tėvynės
Dėl laimingu būdu sutikto drąsaus lietuvio Doč

kaus vėliau teko patirti, kad, pasibaigus sutar
ties laikui su Legionu, Dočkus sutartį buvo dar 
dviem metams pratęsęs ir dalyvavo Indokinijos ka
re, kuriame buvo tiek daug žiaurybių ir tiek daug 
žuvusių.

Betgi Dočkus išliko gyvas. Pasibaigus sutar
čiai, iš legiono išėjo, bet neįsijungė į įprastinių 
tremtinių sroves, kad išvykų į užjūrius.

Jis buvo vienas tų, kurie ryšiui su Lietuva už 
geležinės uždangos palaikyti turėjo drąsos vykti 
Lietuvon, kad grįžtų.^Deja, šiam tauriam, drą
siam lietuviui, laimingai pasiekusiam savo gim
tąjį kraštą, nebuvo lemta sugrįžti — jis žuvo dėl 
Tėvynės Lietuvos.

XI
PIRMIEJI NAUJAKURIO ŽINGSNIAI 

AMERIKOJE

1. Atplaukiame į New Yorką
Laivas atplaukė iš Vokietijos stovyklų 1000 

tremtinių su apie 300 lietuvių į New Yorko uostą. 
Gyvą ir negyvą krovinį iškrovė erdviose muitinės 
pastogėse. Muitininkai lietuviams priklausančio

se dėžėse bei rišuliuose nieko įtartino nerado. Dėl 
to ir mes, penkių asmenų šeima, netrukdomi, lau
kusiųjų pasitikti keliavome pas tuos mūsų gerada
rius, senuosius amerikiečius, kurių adresas'buvo 
stropiai ir aiškiai parašytas ant kiekvieno mūsų 
ryšulio. Nustebinti dangų siekiančiais New Yor
ko namais ir upėmis automobilių, užtvindžiusių 
gatves bei skersgatvius, sustojome Brooklyne prie 
namų su tokiu pat numeriu, kaip ir ant mūsų ry
šulių. Penkios žmogystos įsikraustėme į trijų kam
barėlių kuklias patalpas, kuriose gyveno jau gra
žios senatvės čia sulaukusioji šeima senųjų lietu
vių, kuriuos mes pirmą kartą matėme, kurie betgi 
mus mielai priėmė ir prie paruošto stalo paprašė 
Šeimininkai buvo mums ne broliai, ne seserys, ne 
dėdės ir ne tetos, ir mes čion atvykusiųjų buvo
me jau ne pirmieji, o tokių kaip mes, šeimininkų 
atsikviestųjų skaičių šį kartą papildėme jau iki 
25-kių. Galima įsivaizduoti, kaip pasikeitė gyve
nimas šeimininkų, kai jų bute prisidėjo dar pen
ketas maisto ir guolio reikalingų. Butas virto sto
vykla. Nors Šeimininkų širdingumas ir kantrybė 
buvo pavydėtini, bet susidariusioji padėtis nepa
vydėtina. Aiškėjo, kad jaunimui gauti darbo vil
čių yra, kad senesnio amžiaus žmonėms darbo vil
tys labai blankios, o rasti skubiai butą vilties vi
siškai nebuvo. Jaudinomės, o mūsų šeimininkai 
kartote kartojo: “Amerikoje nepražūsite!” Kele
tą dienų be sėkmės ieškoję darbo įvairiose Brook
lyn© bei New Yorko įmonėse, gavome žinią iš pa
žįstamų, kad yra proga įsikurti senesnio amžiaus 
vyrui su žmona kiek toliau už New Yorko.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR 5-3229

DR. ANNA BALIONAS
ARIU, AUSŲ, NOSIES 
I* ABRKLIS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUtERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
M49 So. Pulaski Rd. (Crowford 

Medical Building). Tol. LU 5-6444
Antra* ofUoa — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priimu lignniim Banal susiturima 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-0012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
' Tolof. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5449 

Rezldu 333-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
sntracL. penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir sestai tiktai susitarus.

ML PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antra šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Dar apie cikadų 
nežemiška muzika L C

Pasirodo, tie misteriški Gam
tos padarai — į Lietuvos karkva- 
vabalius panašūs vabalai, vadi
nami cikadomis, nevienodu lai
ku visame pasaulyje kelia savo 
“sutuoktuves ir laidotuves”. 
Pernai vasafą teko stebėti, klau
sytis ir aprašyti apie ‘jų “neže
mišką muziką” Čikagos prie
miesčių parkuose ir užmiesčių 
miškų saugonėse, o šiemet Ke
leivio Nr. 30 “Kaimo Jurgis” ne
paprastai įdomiai aprašo 'apie 
tokią pat gyvenimo ‘ir mirties 
dramą Menkių Rago (Cape Cod) 
krūmuose. Kadangi Naujienų 
skaitytojai parodė tuo Gamtos 
prajovų didelį susidomėjimą per
nai, skoliname iš Keleivio sekan
ti įdomų papildymą: jpr.

Visame pasaulyje daugiausia 
tropikiniuose kraštuose, jų pri-

KLAUSKITE MUS, 
KODĖL SVARBUS 

NAŠUMO SANTYKIS 
ORO VĖSINTUVUOSE

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Bex.: GI 8-0873

DR. W. £1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOG1NR CHIRURGIJA 
6122 So. Kodzio Avo^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-3001.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GeLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Praėjusiu mėty mormonu vaidinimo vaizdas. Mormonai kasmet suruošia Cumorah kalne religinį 
vaidinimą, kuriame parodoma senovės civilizacija su savo papročiais ir apeigomis. Šiy mėty vai

dinimas įvyks liepos 26 dieną.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Nėra didesnės meilės kaip gyvybę už draugus atiduoti".
Jono 15:13.

• e •
Visa, ką mes galime padaryti Kristaus kūno nariams, pasišventusiems 

tikėtojams, Viešpats žada įskaityti kaip jam padalyta. Todėl mūsų privile
gija yra su džiaugsmu atiduoti savo gyvybes Viešpaties tarnystėje. Turime 
mylėti brolius gilia ir karšta meile ir tarnauti jiems kaip kas galime. Ne 
visada reikės tarnauti broliams kūniškuose reikaluose, nors kartais yra ge
ra ir tais pasirūpinti. Ypatingas ir naudingiausias tarnavimas yra aprūpi
nimas jų dvasiniu reikalų. Skelbimas tiesos, paraginimas brolių būti stro
piais geruose darbuose, kad nei vienas jų nepailstų kovodamas gerąją ti
kėjimo kovą.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

na mokama i, (si parašysite tokiu adrssu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

... - ■ ---- .y,,, .—--------- 7....  , —

PETKUS

DR. NINA KRAUCEL - 
KRLAUCEU0NA1T!

Akušerija ir moterų ligos 
2750 WEST 71 st ST. 

Talef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

146-3900
Valandos pagal susitarimą.

-...... |“‘ I -IM-T —■—===— ramii~-i

Ofise Tel.: HE 4-1818
Zssdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETuVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

PERKRAUSTYMAi

M 0 V l N 6
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
.< ŠERĖNAS

Tel. WA 5-8063

M 0 V I H G
Apdraustas perxrausiymaj 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

<------ .. ..... -

GĖLININKAS
(PUTRAJIEN1AS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem'Ave. — 586-1220

SOPHIE BARČUS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiao telef.: 776-2880
Naujas rez. telaf.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2A vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ; 
1490 kit A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-; 
dienio iki penktadienio 11—12! 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.! 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7114 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, tfX. 60529
I—----------------------------------------------------------------- . jr

V. Tumasonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Razid. talef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

■p. Šileikis, o. p.aft ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
tD Aparatai - Protezai. Med. Ban-

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

y.| . g__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2B50 Woct 63rd SU Chicago, III. 60629 

Tolof.: PRospoct 6-5084

BOMTT HRES HUKT
<XJK fOUSST

skaitoma iki 800 rūšių. Įvairaus 
dydžio, nuo 1 iki' 7 inčų ilgio 
ir apie 1 inčo pločio turi plonus 
sparniukus, apdengtus juodos, 
žalvai rudos spalvos šarvais, o 
jų muzikinis ! instrumentas — 
menbrana, įmontuota pilve., ku
ri sustiprinta panašiai į nely
giai sudėtas lėkštes patvariais 
žiedais. Tą muzikinį instrumen
tą teturi vyriškiai. Atitinkamai 
“šokindami” savo pilvelį ir kar
tu judindami jame esančią men
brana, jie sukuria erdvinę mu
ziką, skirtą atsivilioti meilės iš
troškusias savo gražuoles.

JAV cicadų esama apie 20 rū
šių. Jos gyvena atskirose Ame
rikos vietose ir veisiasi nevieno
du laiku. Nors jų sukuriama 
muzika yra savotiška, bet visas’ 
jų gyvenimas ir mirtis yra dar 
nuostabesni — nuostabiausi iš 
visų žemėje esamų gyvių. Jos, 
turėdamos sparnus ir galėda
mos laisvai skraidyti ore ir 
džiaugtis saulės šviesa, visą sa
vo amžių praleidžia požemyje, 
drėgmėje ir tamsoje, tarytum 
savanoriški kaliniai. Minta iš 
medžių šaknų iščiulpiamomis 
sultimis. Toje tamsioje karce- 
rinėje būsenoje jos pratūno ly
giai 17 metų. Ir po to vasaros 
laiku vienu metu visos urmu iš
sikasa į dienos šviesą, milijo
nais apguldamos krūmus ir me
džius. Čia prasideda jų meilės, 
vedybų; naujos generacijos gim
dymo, o jų pačių mirties puota. 
Ji tebesitęsia tik kelias savaites. 
Po to — mirtis.

Jaunamartės, savo jaunikių 
muzikos kviečiamos, juos sutin
ka, atšvenčia trumpą “medaus 
mėnesi”, krūmų ir medžių žie
vių įdubimuose padeda atitin
kamą kiekį kiaušinėlių ir, kar
tu su savo meilužiais iki apalpi
mo nusilpę, krenta žemėn, iš
leisdamos čia paskutinį kvapą. 
Krenta milijonais, miršta visa 
gentkartė...,

Po kurio laiko iš padėtų kiau
šinėlių išsirita į savo tėvus pana
šūs jaunikliai, krenta ar medžių 
kamienu nušliaužia žemėn ir čia 
tuojau įsirausią į amžiną tam
sybę

Kas šiemet negirdėjo Cape 
Code tos keistos muzikos, kas 
nematė cicadų lavonais nuklotos 
žemės ir kas neregėjo dirvoje, 
pievoje ir vilų darželiuose iš
raustų urvų, iš kurių išlindo bū- 
siifiieji mirtininkai, — tas te
atvažiuoja į tą vietovę 1991 me
tų vasarą. Cicados ten pasiro
dys ir savo muziką iš naujo už
gros tiktai tais metais.

Kaimo Jurgis

ir sužalotos rankos ir kojos. 
Kelioms valandoms po nelaimės 
praėjus, antrasis dvynis, kurs 
apie savo brolio susižeidimą 
dar nieko nežinojo, pradėjo jau
sti didelius skausmus tose pa
čiose vietose, kaip ir jo sužeista
sis brolis, ir turėjo būti nuga
bentas į ligoninę.

Baigus gydymą ligoninėje, su
žeistasis brolis turėjo sunkumų 
su mokslu ir negalėjo pereiti į 
sekančią aukštesnę klasę. Ly
giai tiek pat blogiau pradėjo 
mokslas sektis ir sveikajam bro
liui, kurs taip pat gavo pasilikti 
oje pačioje klasėje.

Dvynukų tėvai dar papasako
jo kaip vienam jų buvo prirašy
ti akiniai, nes buvo pradėjęs 
silpti regėjimas. Antrasis tuč 
tuojau pajuto tokį regėjimo nu
silpimą, kad ir jam teko akinius 
pirkti.

NORI BŪTI MILIJONIERIAIS
Buvęs Illinojaus Darbo De

partamento pareigūnas Samuel 
Collaizi ir vienas jo investigato- 
rių, kuriuos gubernatorius Wal

GIVE HEART FUND

Oar fesa bo
tbe cueless bic iire.

So pl—e Smokey't A>Cc
Ahr«?» boU ttseabei «tH obMl 
>• IM to dnem all

stir the drrri
Am ageicL Oath aM. 

jmnrAii dead me.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
Kiras SKAITYTI 
n A U J I E N A S

VIENAS DVIEJOSE 
“ASABOSE”

Mokslas žino, bet negali iš
aiškinti reiškinio, kad dvynukai 
per visą amžių elgiasi lyg būtų 
tas pats kūnas ir ta pati dvasia^ 
tik į dvi (telis padalinti. Nau
jausias pavyzdys skelbiamas iš 
Torsaaker miesto Švedijoje.

Vienas iš ten gyvenančių dvy
nių turėjo automobilio nelaimę, 
kurioje buvo sumušta jo galva

ked praeito liepos mėnesio 16 d. 
atleido iš darbo, pradėjo U. S. 
Distrikto teisme bylą, kaltin
dami gubernatorių, kad pažei
dęs jų civilines teises ir reika
laudami penkių milijonų dole
rių “atlyginimo”.

Vokiečiai nori j Vokietiją
Dpa pranešimu iš Maskvos, 

Sovietų Rusijos vokiečiai Ka
zachstane, Kirgizijoje h’ Estijo
je kreipėsi su prašymu į Vaka
rų Vokietijos naująjį kanclerį 
Helmut (Smith, kad padėtų 
jiems gauti iš sovietų valdžios 
leidimą išvažiuoti į Vokietiją. 
Estijos vokiečiai net kelis kar
tus jau skelbė bado streiką. 
Paskutinį kartą balandžio mė
nesį, kai JAV prezidentas 
Maskvoje svečiavosi.

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO

TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ

Pranešame giminėms ir draugams, kad mirė po ilgos ir sunkios 
ligos

EUGENIJA BARKAUSKAS
...

Pagal (tėvus Šalvaitytė
Gyv. 2854 W. 40 Place

Mirė 1974 m. liepos mėn. 30 dieną, 3:00 vai. p. p. Gimusi Lietu
voje, Marijampolės mieste.

Amerikoje išgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę — sūnus Gintaras Barkauskas, marti Otilija, 2 se

serys — Galina Bagdonienė, jos vyras Stasys, ir Lidija bei kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69 Street.

šeštadienį, rugpjūčio 3 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Kazimiero Lietuvių kapines.

Visi a. a. Eugenijos Barkauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką:
Sūnus, marti, seserys, giminės.

Laidotuvių DirektoriaLSteponas G. Lack ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II lemas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0U
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti. nNaujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti (r pirmąjį "Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neirištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

------------------------------- - • - ... _ , - .......... i.-- - . JI _ -

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
rtiA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti » Dėdę Aemą 
menUkai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir Mauaėsi Jo paskaitų. 
Dabar Jie g<li paskaityti gražiai surašytą Dėdė* šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VlanlU žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rąžytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progsa nsfpažMi W mūsų pinuųjų iieivtų trtanioa<| gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanai ROkaa, VIENItO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio • šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugiu Chicago, 1962 m. 206 psL. kaina 2 doL

gaunama -naujienų administracijoje

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

j
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

rr__ _ • •

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijo's

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph*ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, RL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET
--------------—-------

Ph«ne: YArds 7-1911

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, AUGUST 2, 1974

I



JAV Kataliku Bažnyčia j dovanų formoje buvę gauta iš 
prarado $25 milijonus .katalikų diocezijų, religinių 
x- ... i . ... ordinų, pavienių vyskupu irNepriklausomas kataliku sa- . . ‘ e■ . ... .... x. .. . katalikų organizacijų.vailrastis Ine National (.atho- ‘ J'

lie Reporter, išeinantis Kansas Firmos žlugimas prasidėjęs 
City, praneša apie didžiausių nuo to, kai nepasisekė parduo- 
finansinį nuostolį, kokį yra ka-įti $2.5 milijonų bonų Allapattah 
da turėjusi Katalikų Bažnyčia Baptistų Bažnyčiai Miami. Laik 
Amerikoje.

63 melus Chicagoje, 135 S. 
LaSalle St. veikusi McMahon A 
IJoban brokeriu firma, viena 
iš nedaugelių,
patarnavimu bonų reikalais^los nekelti”. Visas biznis 
religinėms grupėms, buvo Se- pasak minėtą savaitraštį, 
eurities & Exchange komisijos vo pradėtas prieš 5 metus, 
praeito balandžio 26 dienų lik- La Salette ordino Attleboro 
viduota ir to rezultate Renor vincijos iždininkas kun. Rene
(Nevados) diocezija ir vienuo- Sauve ir brokerių firmos atsto- 
liai La Salette Fathers bei ke- vas Chicagoje pateikė Reno 
lios kilos katalikų grupės nete- j diecezijos vyskupui Joseph 
ko investuotų $25 milijonų. La Green pinigų investavimo pla- 
Saletle vienuoliai buvo inves
tavę $15 milijonų ir Reno dio
cezija apie 3.5 milijonų.

The Reporter pastebi, kad 
reikalingos “masinės pastangos” 
išgelbėti dioceziją ir La Salette 
Tėvus nuo pasekmių. St. Jo
sephs Trust Fund planai žlugs. 
Daugumas pinigų — paskolų ir

rastis dar praneša, kad Secu
rities and Exchange Commis
sion visą reikalą tyrinėja, bet 
“kadangi piktavališkos inten-[

kurios verčiasi cijos nerandama, nusistatė by-
pa
tu
kai

pro-

Lietuvos jaunimą? neša tautinę vėliavą pavergtu tautų protesto eisenoje 
liepos 20 d. Chicago? vidurmiestyje.

Foto C. Genutis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reiki*

MATURE MAN
i for duties in a retail store able 

to use basic hand tools.
Permanent.

7550 No. MILWAUKEE 
763-7680

TRUCK MECHANIC 
Experience necessary.

U. S. INDUSTRIAL 
CONSTRUCTION

11800 So. EWING AVE.
(312) 221-0698

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

ną.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje -------

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(į»taigo*) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wxbash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Lyčių nelygybė bažnyčioj
Paskutinis bastijonas, kur 

vyrai dar ginasi nuo moterų
Gražiajai lyčiai jėga besiver

žiant į visas vienų vyrų iki šiol 
laikytas pozicijas, Amerikos 
episkopalų bažnyčia norėjo pa
sirodyti esanti pažangiausia ir 
praeitą savaitgalį keturi epis
kopalų vyskupai Philadelphi- 
joje įšventino kunigais vienuo
lika moterų, bet neilgai truko 
griežtai reakcijai pasireikšti.

Apie 3.1 milijonus narių tu
rinčios episkopalų bažnyčios 
vyskupų pirmininkas vysk. John 
M. Allin pareiškė, kad ta ordi- 
nacija buvo priešinga Episco- 
palų bažnyčios konstitucijai ir 
kanonoms, o Philadelphijos, 
Nevvarko, N. J., ir Syracuse, N. 
Y., diecezijų vyskupai visas jų

jurisdikcijoje esančias kuniges 
suspendavo. Keturiems vys
kupams, kurie Philadelphijos 
bažnyčioje tas moteris įšventi
no, gresia disciplinarinė baus
mė iki pašalinimo iš vyskupų. 
'Įas klausimas būsiąs sprendžia
mas episkopalų konferencijo
je ateinantį spalio mėnesį.

Episkopalų bažnyčia oficia
liai leidžia moterims būti dia- 
konėmis (puskunigėmis). Tai 
skaitoma pati žemiausioji pa
kopa bažnyčios hierarchijoje.

Visos 11 įšventintos kunigės 
iki šiol buvo diakonėmis.

gi kai kurie žmonės mėgsta pirk 
ti po daug tos loterijos bilietų, 
kontrolierius O’Donnell reiškia 
baimę, kad patamsių gaivalai 
tokius pradės sekti apiplėšimų 
ar “sulčių spaudinio” tikslais.

LATHE AND MILLING 
MACHINE OPERATORS

• STEADY WORK
• OVERTIME
• FRINGE BENEFITS

A. F. TOOL MFG.. INC 
5645 GAGE, ROSEMONT 

PHONE: 825-1643

SET-UP MAN 
Experienced Grob Roll threading ma

chine. Set-up and maintenance. 
Chance for advancement.

V. M. TUTTLE 
NE 8-7576 

7:00 A. M. — 2:00 P. M.

Pirma diena teisme

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 -
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

< ■ , — 1 ........... ...."■ •.. ■'

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

=
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. —
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. -

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

Buvęs Illinojaus guberna
torius Otto Kerner liepos 30 die 
na pradėjo atsėdėti" Lexington 
(Ky.) kalėjime trijų metų ter
miną. Dabar Kerner yra tik 
kalinys 00037123 ir “Genero
las”, kaip 'ji pačią pirmąją die
ną pradėjo vadinti jo “kolegos” 
kaliniai. Kerneris iš karto bu
vo paskirtas į to kalėjimo 60 as
menų medikalinio personalo 
grupe.

Nulydėtas į jam pusiau su ki
tu kaliniu paskirtą kambarį, 
buvęs gubernatorius, dabar 
kalinys 00037123, nusivilko sa
vo šilkinius drabužius ir apsi
vilko kalinio uniforma — mė
lyną, Jgolfui lošti naudojamą 
megstinį ir tamsias kelnes, vie
ną valandą kalbėjo su 31-mete 
:raudonplauke tarnautoj-a Ma
ry Modestad, patikrino savo 
■kariibario inventorih ir nuėjo 
frd 4 kaliniais pietų. Po pietų jis 
nuėjo kalinių gitarų koncerto 
pasiklausyti. Po vakarinio pa
tikrinimo, nuo 11 vai. vak. iki

Paskirta trys milijonai 
archidiocezijos reikalam
Chicagos katalikų arkidio- 

cezija paskelbė, kad elementa
rinių ir aukštesniųjų mokyklų, 
reikalams paskirta virš $3,000, 

lOOO, būtent $3,261, 675 paskir
ta 38 parapijoms ir 9 aukštes
nėms mokykloms.

Aukštesnėms mokykloms iš 
tos sumos teks $681.000. Iš pa
rapijoms likusių $1.961,100 apie 
90 nuošimčiu numatyta elemeri C •
tarinėms (pradinėms) mokyk
loms.

Kunigas reikalauja 
$19 milijonų atlyginimo
Chicagos katalikų kunigas 

Norman R. Se bski, 44, Mayfair 
kolegijos Chicagoje mokytojas, 
praturtėjęs besiversdamas bir
žos akcijomis, apskundė U. S. 
Distrikto 
brokerių 
mas dėl 
milijonų
vertės akcijų.
jis reikalauja $7,838.000, iš tre
čiosios $10, 875,000.

teismui tris stambias 
firmas, jas kaltinda- 
praradimo beveik 2.5
doleriu ' ir $400,000 

Iš dviejų firmų

J . 1 ‘I V £f . j ,1.1
— Adv. rJonas ?}Tąšliūna£ įšyy- 

ko 'atostogų į Bostoną, kurias 
praleis semi savo draugų Ada- 
monių vasarvietėje.

kambaryj

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemetę suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos k pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoie ir Kanadoje metams — $24.00, pusei mėty — $13.00, | 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiami savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

Panašiai yra nuteistas Theo
dore Issacs, buvęs Illinojaus 
valstijos pajamų direktorius ir 
Remerio lartimaš bendradar
bis. ■

Visi to milijono nori
Už ką prieš metus laiko Illi

nojaus gyventojas būtų buvęs 
areštuotas ir geležiniais ap
kaltas, nuo praeito pirmadie
nio pati valdžia skatina pirkti 
valstybinės loterėjos bilietus ir 
turėti viltį tapti milijonierium. 
Tik vienas čikagietis ta loterija 
ne tik nesiskundžia, o nuogas- 
tauja. Tas pesimistas yra Chica
gos policijos departamento pa
reigūnas Michael O’Donnell, 
azartiniu lošimu nusikaltimu 
kontrolierius. Jis sako, kad ta [ 
loterija pavers “gembleriais” ir 
tokius žmones, kurie savo am
žiuje negembleriavo. Kadan-

Parkų“beisbolo’ komandos ~ pir
mauja apylinkės Pony All Star 
rungtynėse. Marquette koman
dai žaidžiant su ' West Lawn, 
metėjų buvo Jeff Martinkus ir 
jo komanda laimėjo 2:0.

— Kęstutis Paulauskas iš Cice
ro apylinkės išvyko mėnesiui 
atostogų į Valparaiso, Ind. Iš
vykdamas užsisakė Naujienas.

— Augustinas J. Galeckas iš 
Marquette Parko apylinkės, 
prieš pusmeti tapęs Naujienų 
skaitytoju, pratęsdamas prenu
meratą tarp kita ko rašo: “Li
kusius 5 dol. skiriu Naujienoms 
ių 60-tics metų sukakties proga. 
Taip pat linkiu joms ir toliau 
sėkmingai skleisti tas objekty
vumo ir bendro sutarimo lietu
vių tarpe idėjas, siekiant išlais
vinti iš raudonojo smauglio Tė
vynę Lietuvą. Linkiu jums viso 
geriausio”, Naujienų vadovybė 
dėkinga už pareiškimą, linkėji
mus ir už dovaną.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

(1) BAKER HALE 
Experienced cake baker

(1) CAKE DECORATOR
South side location.

Good salary.
Call 7:00 A. M. to 6:00 P M.

PL 2-3714

AUTO GLASS INSTALLER
All around glass shop man. Steady 
employement. Good working condi- 

' 'tions.
Experienced only.

Call 889-2382

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Atski- 
vėsini- 

Mūro

BY OWNER

2 FLAT BRICK
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia 61st AND ALBANY

WANTED ‘
RELIABLE MATURE WOMAN 

as companion to elderly lady. Live in 
or go. Vicinity Evanston. References 
required. Salary open. No heavy 
house work. Good transportation. 
Call Saturday 1 to 5 P. M. 966-2440 
or Sunday 1 to 5 P. M. 328-0210.

Hot water heat. 220 electric, 
brick

2 car 
garage. Building in excellent 

condition.

Phone 737-6171

CLERK-TYPIST
Interesting position open in West su
burban office of National Detective 

Agency.
Excellent salary and benefits.

Phone 449-5210 
for appointment.

MICHIGAN CITY. INDIANA 
LONG BEACH AREA

This one has everything, including 
lake view.

3 bedroom brick and much more.
S33,000. Call area code , 

219 — 879-3995 
after 6:00 P. M.

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai,
garažas. Marauette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. S48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
S39 900

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
ga^ažps. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 būtai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Artį parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. S34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont.
Tile Kitchen and Bath. 2 car garage.

Tile basement floor. Very clean? 
Must see to appreciate 

Mid 20’s.
GR 6-3405 

after 6:00 P. M.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de" luxe.-. • Near, beach,' stojreg, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults.'no pets. 

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

BUSINESS CHANCES

CORNER STORE
OWN Y0UIL0WN STORE 

This building has all facilities inclu
ding meat market,^ siiidke house, 

stock, plus ^j5-rjffdnrJ residence. 
Near 51sf and- 5?edzie.

Only $35,900.
FIRESIDE REALTY 

5&5-2064

, q RENTING IN GENERAL f , 
’ Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3. KAMBARIU BU
TAS su baldais. Gali pagaminti mai
stą ir rūpintis vyresnio amžiaus.žmo- 
p ■ gum, jei;būtu reikalas.. į

' ° ;'1 ‘•Skambfnti ’ 925-7126!- • • ■ ’;

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL, — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

— Tom McAvoy iš Mąrąuette 
Parko apylinkės, 23 m. politinių 
mokslų studentas Illinois uni- 

all'
jbė'?’sav6> -kAndidatūrą i T5-to 
Wardo aldermanus. Jo tėvas 
yra atstovas valstijos kongrese. 
Tuo tarpu esą tik du oponentai: 
nepriklausoma demokratė Mrs.

John Jagminas .s Br.dge-' jos vadas Frank ColIjn 
porto apylmkes alsk.ru laišku bartinis .aM Rev F x. Law]or 
alsam e savo kompl.mentus be.inel;andidsil„oja. 
gerus linkėjimus Naujienoms ir ___________ _
juos palydėjo 6 dol. dovana va
jui bei už kalendorių. Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja. Visi į Sklypų Savininkų Drau- 
skaitytojai prašomi remti Nau- 7 
jienas ir jas platinti, darant pa-Į- - 
stangas dar šiais jubiliejiniais P- P- 
metais surasti bent po vieną' 
naują skaitytoją. Visi lietuviai 
prašomi atkreipti savo asmeniš
ką dėmesį į Naujienas, gerai su 
jomis susipažinti ir pareikšti sa
vo asmenišką nuomonę jas už
sisakant.

* šv. Kazimiero Lietuviu ka-

gijos metinė gegužinė - piknikas 
| įvyks rugpjūčio 4 d., 12:00 vai.

Bruzgulienės sode prieš 
Lietuvių Tautines kapines. Pri
tyrusios šeimininkės visus pa
vaišins skaniais lietuviškais val
giais. Ištroškusiems atsigaivinti 
veiks baras, be io bus įvairių 
laimėjimų. šokiams gros žino
mas Jurgio 
Komisija ir draugijos 
kviečia visus gausiai dalyvauti

Joniko orkestras, 
valdyba

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. TeL VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 

| Beto daromi ir liudijami vertimai, 
j pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

---- --------- - - ----------- .—V - - - - - - ■——

D Ž M E S I O 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVI. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

-

PADARDŪ IR VARDAS

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

w

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5883

Anicetas Garbačiauskai, mv,Vienintelė Franco duktė Carmencite, antra ti deiinis, 1950 m. ištekėjo už Villaverde markizo 
Cristobal Marti ne x Bordi u. Dešinėje jaunojo motina Arguillo markizė, kairėje gen. Franco.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 6?th STREET 
TeU REpublle 7-1M1

Į — NAUJIENOS, CHICAGO i, ILL. — FRIDAY, AUGUST 2, 1974

| Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

ADRESAS

I

Call: Frank Zipolii

GA 4-8654

alsk.ru



